
ļ^ā izaugt par teicamu soļotāju *?
Arturs Tells Svabs

Pasaules rekordists soļošanā»

(Specialraksts „Sporta Pasaulei". )

Sniedzam šodien saviem lasītājiem pasaulea rekordista Artura Telia švaba (Šveice) ļoti pamācošu rakstu par soļošanu, švabs

ir viens no pasaules visu laiku ievērojamākiem soļotājiem, kas neskaitāmas reizes savas sporta karjeras slavas laikos viesojies arī mūsu

zemē un viņa vārds tādēļ pazīstams katram latvju sporta draugam. Savā soļošanas sporta karjerā, kas ir viena no slavenākām, kādu

vispār pasaules sporta vēsturē zināma, švabs mantojis neskaitāmus piedzīvojumus un novērojumus. Tagad, kad ievērojamais švei-

cietis jau pats piedalās sacīkstēs mazāk, viņš nāk ar padomiem jaunajiem soļotājiem, neslēpdams savas bagātīgās zināšanas. Arī ze-

māk pievestais raksts skaidri norāda, ka Šva bs soļošanas teorijā ir tikpat spēcīgs kā pra ksē. Šis raksts jo patīkama velte no Šveices

lielā soļotāja būs mūsu jaunākajiem sportistiem, kuriem ceļā pretim panākumiem jāpārvar daudz grūtu šķēršļu. Ticam, ka Artura

Telia švaba padomi atradis uzmanīgas un dzirdīgas ausis Latvijas jauno soļotāju saimes vidū.

Berlīnē, jūnijā.
Pirmā sākam runāt par treniņa metodēm,

fcebūtu lieki pārrunāt jautājumu, vai soļoša-
nas sports vispār kautkur der. Tas būtu se-
višķi nepieciešama tad, ja mēs domājam au-
dzināt jaunos soļotājus. Ja nebūsim pārlie-
cināti, ka soļošana ir patiešāim vērtīgs sporta
Veids, mēs nekad nevarēsim pateikt, ka šis
sporta ir mūsu sirdslieta. Līdz šim soļošanu
uzskatījām kā teehniski grūtu vingrinājumu,
kuru piekopj tikai nedaudz sportistu. Uz-
skats pie tam vērojams tāds, ka soļošanas
sports — maz piemērots, šo uzskatu kardinā-
li jāgroza.

DABĪGĀ SOĻOŠANA.

Soļot taču var katrs cilvēks, tāpēc, liekas,
soļošanas sportam vajadzētu būt tūkstošiem
piekritēju, bet kāpēc tas tā nav ? Komplicētie
soļošanas noteikumi panākuši to, ka iesācēji
šinī sporta nozarē stipri līdzinājās) karikatū-
rām. Ja no barjerskrējēja — iesācēja prasītu,
lai viņš nenogāž nevienu barjeru, tad viņš sa-
vās bailēs pāri barjerām nevis «skrietu", bet
lektu. Tāpat ir ar soļotāju, kurš bailēs ne-
pārkāpj soļošanas noteikumus, arvien vairāk
attālinās no dabiskām soļošanas kustībām. Šis
apstāklis vien jo bieži liek iesācēju pārtraukt
soļošanu, šodien, kad soļošanas noteikumi
stipri vienkāršoti, mēs vienkāršosim arī soļo-
šanas ideju un līdz ar to dosim šim sporta
veidam lielāku vērtību, kura var būt tikai tā-
dai sporta disciplīnai, kas dalībniekus saista
lielās masās un ja šis sports ir visiem sapro-
tama. Par šādu sportu, bez šaubām, jāuzska-
ta vienkāršo militāro soļošanu. Tā tad, pair
savu pamatu soļošanas sports ņems vienkāršo
militāro soļošanu (maršēšanu), un tikai pro-
gresējošie „maršotāji" varēs vēlāk piekopt
technisko sporta soļošanu. Te nu jāsaka, ka
maršēšana un soļošana nebūt nav divi atse-
višķi sporta veidi. Tieši no maršēšanas at-
tīstās sporta veids, kuru mēs tagad saucam
par soļošanu. Novērojiet kādu sportistu, kas
vienkārši maršē. Viņš spēcīgi izstiepj kāju un
ar mazliet salocītu celi, ar pilnu pēdu skar
Bemi. Citādi dabisko soļošanu nepielaiž kāju
„mechanisms". Tikai, kad ķermeņa svars jau
padodas uz priekšu, ceļi tiek pilnīgi izstiepti.
Rokas, elkoņos mazliet salocītas, kustas gan-
drīz paralēli ķermenim. Tāda soļošana līdz
30 kra ātrumam stundā, pilnīgi atbilst soļo-
šanas noteikumiem, jo soļotājs nezaudē kon-
taktu ar zomi_

KA DABŪT ĀTRUMU?

Bet, nu nāk sacensība. Kļūt ātrākam, ir di'
vas iespējas. Vispirms soli paātrina, bet t<
sportists ar salocītiem ceļiem zaudēs kontaktu
ar zemi un sāks skriet. Otrais ceļš būtu sa
sniegt ātrumu, palielinot soli. Soļa palielinā-
šana savukārt prasa visa ķermeņa kustību
Tāda visa ķermeņa kustība prasa arvien lie-

lāku kājas izstiepšanu, bet pilnīgi āstieptān
kājām soļojot, rodas nepieciešamība papriekš
skart zemi ar papēžiem un tad tikai ar pirkst-
galiem. Te nu korektais „papēžu-pirkstgalu"
stiis — gatavs, šis stils tā tad ir attīstījies
no vienkāršas maršēšanas, resp. dabiskās so-
ļošanas. Sāksim ar treniņu. Kā .nupat pa
skaidrots, soļotāju ar pareizu stilu attīstan
no vienkārša maršētajā, tāpēc ļausim katran

iesācējam vispirms maršēt. Lieki pasvītrot,
ka panākumi būs lielāki, ja treniņā piedalī-
sies vairāki iesācēji kopā. Tempu var pielaist
tikai tik ātru, kamēr iesācējs pilnīgi pārvalda
savu ķermeni. Pašā sākumā stingri jāraugās
uz pareizo kāju darbību. Pie soļošanas neder,
ja soļo ar pirkstgaliem „uz iekšu", tāpat ne-
der, ja soļo ar pirkstgaliem „uz ārpusi". So-
ļotājam jāmācas staigāt pilnīgi taisni, jo ci-
tāda veida soļošana traucē pareizo „papēžu-
pirkstgam" stilu.

,.PIRKSTGALS — PAPĒDIS".

Pēc tam, kad sportists iemācījies pareizi
maršēt, var iesākt kāpināt tempu. Tempam
arvien jāpiemēro stāja un roku kustības
Dziļi ieelpojot, ar paceltām krūtīm, bet brīviem
pleciem, rokas, elkoņos salocītas, ritmiski jā-
kustina līdz pat krūtīm. Tas būtu nākošais
uzdevums, kura mērķis ir pilnīgi plecu kustī-

bu pārvaldīšana. Līdz- šim soļotājs maršēja ar
mazliet salocītiem ceļiem. Viņš nedrīkst pa-

ātrināt soli, bet viņam jāmācas arvien vai-
rāk izstiept kājas. Ja soļotājs sava ķermeņa
augšdaļu pilnīgi pareizi pārvalda, tad atvie-
glinās kāju izstiepšanu. Mēs zinām, ka ar
pilnīgi izstieptām kājām, anatomiski neiespē
jami skart zemi ar visu pēdu. ^Automātiski

pirkstgali paceļas uz augšu, vispirms zemi

skar papēži un tikai pašās beigās pirkstgali
Ja papēži vispirms skar zemi, tad pirkstgali
kā pēdējie atstāj viņu. Tāda soļošana garan-

tē pareizo stilu un atbilst soļošanas pamat-
principam: „papēdis — pirkstgals". Jo vai-
rāk pareizi pielieto ķermeņa augšdaļas kustī-
bas, jo vairāk kājas atbrīvojas no lieka ba-

lasta un soļošana notiek ekonomiski. Pateico-
ties ķermeņa — diogonales saspīlējumam, kā-
jas kustas gandrīz automātiski, bez fiziskā
spēka pielietošanas. Būtu nepareizi prasīt
noteiktu ķermeņa stāju, jo šī stāja ir indivi-
duāla.

TRENIŅA SISTĒMAS.

Tagad pāriesim uz treniņa sistēmu. īsu-
mā pārrunāsim ziemas treniņu. Ziemā jākrāj
spēka rezerves, ko vislabāk var panākt vieglā
treniņā, bez piepūlēšanās soļojot pa mīkstu
ceļu. Vislabāk pa mežu. Katru svētdienu tre-
niņa tērpā, kombinējot tempu ar vieglu soļo-
šanu, mežā jāpavada 1—2 stundas. 1 reizi
nedēļā — vingrošana un stila treniņš. Pirms
aprija vidus nekad nenovilkt treniņa uzvalku.
Sacīkšu treniņam ir 3 galvenās daļas: stila

treniņš, tempa sajūta un sagatavošanās sa-
cīkstēm. Stila treniņu vislabāk izvest treš-
dienās, jo bieži pēc garākas soļošanas spor-
tists vēl nav kārtīgi atpūties. Visi gargabal-
nieki — soļotāji apgalvo, ka vislielākā piepū-
lēšanās reakcija notiek otrā dienā pēc sacīk-

stēm, tāpēc esmu principā pret treniņu otr-
dienās. Ja mēs trešdienu izvēlam par stila
treniņa dienu, tad izejam no tā, ka galvenā
treniņa diena ir svētdiena, tāpēc tempa sa-

]ūtaa treniņu noliksim uz ceturtdienu. Par
stilu jau esam daudz runājuši. Svētdienā no-
darītās kļūdas jānovērš un jāizmēģina jau-
nus iespaidus par savu stilu. To vislabāk iz-
vest skrejceliņā ?z—1 stundas laikā, novēro-
tāju un kritizētāju klātbūtnē.

TEMPA SAJŪTA.

Nevienā vieglatlētikas nozarē tempa sajū-
ta nav tik svarīga un pat noteicoša, kā soļo-
šanā garās distancēs. Soļošanu ar pulksteni
nevar uzskatīt par tempa sajūtas treniņu, jo
tas ir pavisam kas cits. Ar to vēl nekas nav
panākts, kad, piemēram, 20 km soļošanā uz-
ņem laiku 5, 10 un 15 kilometros. Starpība
attālumos ir tik liela, ka grūti konstatēt, kad
īsti pienācis vājuma brīdis. Šeit var līdzēt ti-

kai laika uzņemšana katrā riņķī. Katrā riņķī
soļotājam jāpaziņo laiks. Tādā veidā viņš va-
rēs regulēt savu tempu. Kas gatavojas ielu
soļošanai, lai pameklē ielu loku ne vairāk kā
1000 m garumā. Bez šaubām, katram jāzin,
kādai distancei viņš gatavojas. Ja soļotājs
gatavojas 50 km soļošanā, tad viņš stundu vai
divas nosoļos vienmērīgā 50 km tempā. Ja
gatavojas 10 km soļošanā, tad pilnīgi pietiek
nosoļot skrejceļā 8—10 riņķus. Priekšā stā-
vošās sacīkstēs no soļotāja jāprasa pieņema-
mu normu. Nedrīkst uzreiz prasīt rekord-
laikus. Ar intensīvu tempa treniņu par pa-
nākt pat absolūto tempa sajūtu. Vislabāko
liecību par to nodod mans 15 km soļojums.

Oslo, kur es uzstādiju jaunu pasaules rekor*.
du, ea liku sev pateikt laiku katrā riņķī.
5000 m laiks bija 23:03, 10.000 m — 46:06, bet
15.000 m — 1:19:01!

SAGATAVOŠANĀS SACĪKSTĒM.

Runājot par sagatavošanos sacīkstēm, es,
protams, nevaru te runāt par visām distan-
cēm. Runāšu tikai par 10 un 50 kilometriem
— olimpiskām distancēm. 10 kilometriem
3—4 nedēļas ir pilnīgi pietiekošs laiks, lai so-

ļotājs, kas jau specializējies skrejceliņā, tik-

tu „formā". Es runāju par soļotāju, kurš
paspējis jau soļot arī garākās distancēs, tā-
dā veidā iegūstot izturību. 10 km distancē ir
2 treniņa metode®. Viena daļa domā, ka vis-

labākais treniņš būtu pastāvīga soļošana tie-
ši tajā distancē, pie kaim laiks nekrīt svarā.
Otra daļa, turpretim, domā, ka labāk sākt ai
īsāku distanci, bet tempā, kas apsola panāku-
mus un tad ar katru treniņa dienu, paturot

šo pašu tempu, distanci palielināt, kamēr tiks
sasniegta pilna distance. Nerunājot par to,
ka metodes izvēlēšanās ir pilnīgi trenera lie-

ta, es tikai gribu aizrādīt uz to, ka Nurmi
skriešanā pielietoja otro treniņa metodi un ari
es personīgi viņu uzskatu par labāko. Ja
soļotājs 2 nedējas pirms sacīkstēm sasniedz
pilnu distanci, tad ieteicams vienu svētdienu
pirms sacīkstēm nosolot tikai pusi no visas
distances, bet toties visasākā tempā, kontrolē-
jot laiku ar pulksteni. Ar to soļotājs iegūs
ticību savām spējām. Citādi tā lieta jau ir

50 km soļošanā. Šeit uzdevums būtu visīsā-

kā laikā, soļotāju sagatavot uz pilnu distanci
un laist šo pilno distanci nosolot 2 vai pat 3
reizes. Tad tikai 2 svētdienas pirms sacīk-
stēm var notikt ģenerālmēģinājums 3 stundu
vai 35 km soļošanā, jo taisni šajā distancē
50 km soļotājs pārsoļo savu „nāvcs punktu".

SOĻOTĀJA APAVI.

Beidzot, dažus vārdus par soļotāja apaviem.

Apavi ir soļotāja darba rīki un tiešām jābrī-
nās, kā daudzi soļotāji viņus vērtē nolaidīgi,
Kā jau teikts, zemes skāršana notiek no pa-
pēžiem līdz pirkstgaliem. Tāpēc apaviem
jābūt tā iekārtotiem, lai viņi šo „rullēšanu"
veicinātu. Man bija vajadzīgi daudzi gadi,
kamēr es dabūju piemērotus apavus. Apavu
zolei jābūt itkā lokanai un tanī pašā laikā
biezai, lai soļošana ielās neatsauktos sāpīgi.
Vislabāk būtu zoli uzlikt no atsevišķām strī-

pām. Pie papēžiem noteikti jābūt cietai
„bindzolei", jo tas dod itkā pieturas punktu,
bet pie pirkstgaliem tāda „bindzole" nekādā
ziņā nav pielaižama, jo tas traucē pirkstgalu
darbību. Kurpju auklu vietā jālieto gumijas,
jo tās labāk atļauj darboties visiem musku-
ļiem.

UN BEIDZOT PAR MANĀM

MELNAJĀM BRILLĒM.

Bieži man jautā, kāpēc es pat miglainā lai-
kā nesu tumšas brilles. Es viņus nesu tāpēc,
ka samazinātā redzes laukā mana seja ir
mierīgāka. Visiem taču ir zināms, ka cīņas
laikā saraustīta seja ir netikvien vājības pa-
zīme, bet arī vājību izsauc. Tāpēc arī ma-
nas melnās brilles pazīst visā pasaulē .kur vien
esmu soļojis un — arī jūsu skaistajā Rīgā.

Kai šogad atttāf virtiigu?
16. 3APSK - Hakoah 2-1!

LATVIJAS FUTBOLA MEISTARĪBĀ PATLABAN PĒDĒJA VIETA ATRODAS US.

(Pa tālruni no Jelgavas.)

Jelgavā, 9. jūnijā. Šodien Jelgavā notika

Latvijas futbola meistarībā ietilpstošā 16. Jel-

gavas APSK — Hakoah sacensība. 16. JAP
SK cīņu sāka sekošā virknējumā: Jefimovs,

Dreifuss, Grīslis, Veilands 2., Bārs, Abramo-
vičs, Eglīts, Slaveiks, Kalsens, Grablovskis un
Dambrovskis. Hakoah vienpadsmitā seja: L.
Kacs, Kons, Benensons, Šmorgons,

Levenšteins, V. Kacs, Rubinšteins, Sokoļins,
M. Levitanuss, N. Levitanuss un Garbers.
Tiesnesis Hugo Kreicbergs (Strazdumuiža).

Skatītāju 600. Vārtus 16. JAPSK labā guva
Kalsons — 2 un Hakoah vienībai Garbers.

**
Spēles sākumā uzbrucēju lomā bija jelgav-

nieki. Cīņas 5. minūtē kādu 16. JAPSK vie- ļ
nības gājienu nācās atvairīt Hakoah aizsardzī- 1

LATVIJAS FUTBOLA MEISTARĪBAS
PUNKTU TABULA.

Spēles Vārti Punkti
Olimpija 12 32—12 19— 5
ASK 12 36—15 18— 6
RFK 12 28—14 17— 7
RV 11 14— 6 15— 7
RKSB 12 25—38 7—17
Hakoah 12 15—22 7—17
16. JAPSK 12 11—46 6—18
US 11 19—33 5—17

Pēc vakardienas 16. JAPSK — Ha-
koah spēles sarežģījies stāvoklis tabu-
las lejas galā. Nepatīkamas izredzes at-
stāt virslīgu tagad ir četrām vienībām
— US, 16. JAPSK, Hakoah un RKSB.
Jā, pat Hakoah vienība patlaban ir drau-
dos! Lejas galā daudz ko noskaidros

Hakoah — US sacensība. Ja US zaudē
cīņu, tad studentiem gandrīs vairs ne-
atliek cerību arī turpmāk palikt virslīgas
astoņnieka vidū. Jā, šķiet, Olimpijai
vairs meistartituli neizdosies atņemt, tad
tagad galvenā vērība pievēršama šo čet- .
ru vienību pēdējām cīņām meistarībā.

bai. Bumbu tomēr nelaimīgi ar roku skāra
Kons un tiesnesis jelgavnieku labā diktēja 11
m soda sitienu. Sodu izpildīt uzņēmās cen-
tra uzbrucējs Kalsons. Viņa sitiens izrādījās
tiešām meistarīgs un bumba, skarot stabu,
ielidoja Hakoah vārtu stūrī: 1—0 veda 16
JAPSK vienība. Pāris izrāvieni nu padevās
arī hakoahiešiem, bet tie bīstami neapdrau-
dēja pretinieka sargātos vārtus. Kalsons iz-
pildīja apm. no 20 m linijas brīvsitienu, bet
viņa raidījums šoreiz gāja vārtiem secen. 8.
minūtē saskrējās jelgavnieku uzbrucējs Sla-
veiks un tik nelaimīgi, ka tam uz brīdi nācās
atstāt laukumu. Pārsvarā joprojām vēl turē-

(Turpinājums 3. lap. p.)

Sodiem sakas Latvijas

kausa izcīņa Futbola
RIT NOTIEK 25 CĪŅAS.

Par mūsu valsts lielākajiem sporta notiku-

miem izvērtušies sarīkojumi, kas nākuši no
mūsu Valsts Prezidenta Kārļa

Ulmaņa personīgā* ierosinājuma. Lai te
vispirmā kārtā pieminam Latvijas riteņbrau-

cēju vienības braucienu un Latvijas kausa iz-
cīņu futbolā. Tie saista visas valsts ievērī-
bu un vislielāko uzmanību, šodien ir atkal

pienākusi diena, kad sākas ciņas Va 1 s t s
Prezidenta Kārļa Ulmaņa dāvātā

mūžīgi ceļojošā Latvijas kausa dēļ futbolā.
Pirmās kārtas sacensību vairums — 25 ciņas

gan notiek rīt, kamēr šodien risinās tikai 1
spēle. Lielo sacensību ciklu šodien pīkst. 19

ievadis Tukuma JKB — Daugavpils Disks vie-

nību cīņa, kas notiks Tukumā. Visas pārējās
sacensības izvedīs rit un tās notiks dažādās
Latvijas pilsētās. Pilnīgs spēļu plāns ievie-

tots „Sporta Pasaules" pagājušā numurā un
to šodien vairs neatkārtosim. Sekmīgas ci-
ņas Vadoņa dāvātā kausa dēļ!

VĒRTĪGAS BALVAS RĪGAS APRIŅĶA ?

RITEŅBRAUCĒJIEM.
Rīgas apriņķa lauku pašvaldību vecākais Ed,

Zvaigzne nodevis Latvijas riteņbraucēju 4. vie-
nības brauciena rīcības komitejai 2 sudrabs
pulksteņus Vienības brauciena dalībnieku —
Rīgas apriņķa lauku iedzīvotāju godalgošanai.
Sudraba kabatas pulksteni saņems labāko re-
zultātu sasniegušais Rīgas apriņķa lauku ri-
teņbraucējs — vīrietis, bet sudraba rokas
pulksteni — sieviete.
STRĀDNIEKI PIEDALĪSIES RITEŅBRAU-

CĒJU VIENĪBAS BRAUCIENĀ.
Lai panāktu pēc iespējas lielāka strādnieka

skaita piedalīšanos Latvijas riteņbraucēju 4.
vienības braucienā, darba kameras sporta un
atpūtas birojs nolēmis arodbiedrību riteņbrau-
cēju kilometru sacensības dalībniekiem ieskai-
tīt arī Vienības braucienā veiktos kilometrus.
Strādnieku arodbiedrību biedriem pieteikšanās
Vienības braucienam arodbiedrībās, sākot ar
10. jūliju.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,

Rīgas krievu sporta biedrības un Rīgas Vilku oficiāls orgāns.

Latvijas meistarības izcīņa futbola:

Hakoah-US
Trešdien, 14. jūnijā pulkst. 18,30 ASK laukuma.

—aaHMVMM UMOMiMHraMa^MMBMBaM

Latvijas meistarības izcīna futbola:

RV RFK
Pirmdien, 12. jūnijā pulkst. 18,30 JKB laukumā.



Mācīsimies futbola
spēles noteikumus

Kapt.-ltn. ML Martiņsons

Atbildes uz 5. sērijas jautājumiem
(Skat. „Sporta Pas." Nr. 651.)

61.
Spēlētājs, kurš izpildījis brīvsitienu, drīkst

otrreiz pieskarties bumbai tikai pēc tam, kad
to spēlējis jau kāds cits spēlētājs, šinī gadi-
jumā no brīvsitiena bumba noripoja apm

2 m, tā tad bija spēlē un tas pats spēlētājs,
kurš brīvsitienu izpildīja, sita bumbu otru
reizi, pirmā tai bija pieskāries kāds cits —
savs vai pretinieka spēlētājs. Tamdēļ ties-
nesim jādod brīvsitiens, ar kuru vārtus tieši
iegūt nevar, pret to vienību, kura brīvsitienu
izpildīja, no tās vietas, kur brīvsitiena izpil-
dītājs otru reizi sita bumbu.

62.
Lielais uztraukums ir bijis pilnīgi veltīgs:

izpildot pirmsitienu bumba arvien jāsit preti-
nieka vārtu virzienā, tas ir, kaut drusku pā-
ri centra linijai, uz pretinieka laukuma pusi.
Un ja šis noteikums nav ievērots, — pirm-
sitieniu jāatkārto'. Tamdēļ arī šinī gadijumā
nav jāprāto ne par vārtiem, ne par stūra
sitienu, bet gan jāliek pirmsitienu atkārtot
Nebūtu par sliktu arī brīdināt pirmsitiena iz-
pildītāju, lai dara savu darbu pareizi.

63.
Vienība, kura ar lozi dabūjusi tiesību izvē-

lēties, — var izvēlēties vai nu laukuma pusi,
vai arī pirmsitienu. Ja laimējušā vienība iz-
vēlas laukuma pusi, tad pretējai vienībai ir
pirmsitiens. Ja, turpretim, laimējusē vienība
izvēlas pirmsitienu, tad pretējā vienība var
izvēlēties laukuma pusi Kā vienā, tā ari ot-
rā gadijumā, otrā puslaikā laukuma puses jā-
maina un pirmsitienu jāizpilda tai vienībai,
kura to neizpildīja pirmo puslaiku sākot.

64.
? Tiesnesis nav kļūdījies. Noteikumi par
„aizmuguri" ļoti noteikti saka, ka spēlētājs
nav aizmugurē, ja viņam priekšā, tas ir, tu-
vāk pretinieka vārtu linijai, ir vismaz 2 pre-
tinieka spēlētāji, šinī gadijumā tas nebija, jo
pats vainīgais uzbrucējs, kura stāvokļa dēļ
tiesnesis «aizmuguri" nosvilpa, apgalvo, ka
viņš bijis vienā līnijā ar pretinieka aizsargiem.

Un reiz nu viņš bija vienā Iinijā ar pretinie-

ka aizsargiem, tad jau pat pamatskolnieki pa-
teiks, ka neviens no šiem aizsargiem nav bijis

tuvāk pretinieka vārtu linijai, nekā vainīgais
uzbrucējs. Tamdēļ jāpieņem, ka vienīgi viens
pats vārtsarga bija tuvāk pretinieka vārtu li-
nijai un tiesnesis ļoti pareizi nosvilpa „aiz-
muguri". Ievērosim to visi: — vienā Iinijā
ar pretinieku vai 2 pretiniekiem esot arī var

būt aizmugurē, jo tas, kas ir ar mani vienā
līnijā, nevar tai pašā reizē būt man priekšā.
Un lai nebūtu «aizmugures", vajage, lai bum-
bu uz mani izspēlējot, man būtu priekšā 2
pretinieki.

oo.

Ja brīvsitiens dots tuvu pie vārtiem, tad
aizstāvošās vienības spēlētāji var vai nu no-
stāties 9,15 m no bumbas, vai arī nostāties
uz savas vārtu līnijas, starp vārtu stabiem;
šinī gadijumā atstatums līdz vietai, no kurie-
nes brīvsitienu jāizpilda, nekrīt svarā, un tas
var būt kaut vai tikai 50 cm. Bet vienu gan
arī šinī gadijumā stingri jāievēro: spēlētāji

nedrīkst nostāties ārpus gala līnijas, vai no-
stāties uz gala linijas ārpus vārtu stabiem.
Protams, ja attālums no brīvsitiena izpildīša-
nas vietas līdz vārtu linijai ir lielāks par 9,15
m — tad spēlētāju nostāšanās vietas nav ie-

robežotas.
66.

Nepareizi. Visi brīvsitieni, kas aizstāvošai
vienībai par labu piešķirti soda laukumā, jā;
izpilda tāpat, kā atsitiens no vārtiem, tas ir,
bumba ar tiešu sitienu jāizsit laukumā, pāri
soda laukuma robežām un ja tas nav ievērots

— brīvsitienu jāatkārto. Pamest bumbu
vārtsargam, lai tas to paņem , „ driblē" un iz-
sit — nedrīkst.

67.

Ja no iesviediena bumba nenonāca laukumā
(ne zemē, ne gaisā), tad tas nozīmē, ka ie-
sviediena vispār nemaz nav izdarīts un tai pa-
šai vienībai tas jāizdara.

68.
Vainīgais spēlētājs jānoraida no laukuma

un pret šo vienību dodams brīvsitiens, ar ku-
ru vārtus tieši iegūt nevar. Tīša speršana
vispār ir pēdējais netikums, viszemiskākais
paņēmiens. Ja to dara pretiniekam, to sauc
par rupju spēli, ja to dara savējam — tā ir
nesportiska uzvešanās. Kā viena, tā otrā
gadijumā vainīgais jānoraida, tikai sods ir
dažāds: ja tas darīts pretiniekam — brīvsi-
tiens, ar kuru var tieši iegūt vārtus vai soda
sitiens; bet ja tas darīts savējam — brīvsi-
tiens, ar kuru vārtus tieši iegūt nevar.

69.
Vainīgi var būt abi divi, bet tomēr vairāk

grēkojis katrā ziņā ir vārtsargs. Nav lielāka
netikuma vārtsarga spēlē, kā mešanās preti-
niekam kājās, — kaut nesaprātīga publika
tādu skatu redzot, taisni vai rēc aiz sajūsmas.
Jautājumā apskatītā gadijumā ir tikai viena
izeja — soda sitiens, un vārtsargs par savu

zilumu pierē labāk lai nerunā: to viņš pats
savā neprātā vai ārprātā godīgi nopelnijis.

70.
Brīvsitiens, ar kuru vārtus tieši iegūt ne-

var, pret to vienību, kas soda sitienu izpildī-
ja, no tās vietas, kur soda sitiena izpildītājs
skāra bumbu pēc tās atleciena no vārtu šķērs-
koka. Jo te spēlētājs, izpildot soda sitienu
2 reizes no vielas sitis bumbu, kamēr tai ne-
bija pieskāries neviens cits spēlētājs: vārtu
šķērskoks nav spēlētājs.

71.
Vārti iegūti pareizi. Līdz ko vārtsargam

bumba rokās, viņam var uzbrukt, var viņu
arī grūst, protams, tikai korektā veidā. Un

ja šoreiz vārtsargu ar bumbu rokās iegrūda
vārtos, tad tikai viņa paša muļķības dēļ, jo
viņš sen varēja bumbu aizsviest prom.

72.
Vainīgs ir B vienības spēlētājs: tā saucas

pretinieka tīša gūšana; vāci to sauc „Unter-
laufen". Ja vainīgais B vienības spēlētājs

nogāzās, tad tas ir tikai neliels avanss uz
sekojošā soda rēķina; un sods ir — brīvsitiens,
ar kuru var tieši iegūt vārtus.

73.
Tiesnesim jāatzīmē: 1) kura vienība pirmo

puslaiku sāka ar pirmsitienu, 2) kāds spēlē-

tājs ieguva vārtus un kādā minūtē, 3) kādi

spēlētāji un kādā minūtē noraidīti no lauku-

ma vai brīdināti un par ko (īsumā), 4) kfidl

pārtraukumi bijuši spēles laikā, kam kā sekai

ir normālā spēles laika pagarinājums, 5) ar
cik ilgu nokavēšanos sacīkste sākās un kS

vainas dēļ, 6) spēlētāju nopietni ievainošana»
gadījumi, 7) citi svarīgi atgadījumi.

74.
No laukuma vislabāk jānoraida abi — ir

grūdējs, i spērējs, bet pēdējais jau nu katrā
ziņā. Pret A vienību dodams soda sitiens, —
neatkarīgi no tā, vai vainīgais A vienības spē.

lētāja noraidīts vai nē.

75.
Ja tiesnesis noraidījis no laukuma kādu

spēlētāju par rupjību vai nesportisku uzveša-
nos un neminēs par to tiesneša ziņojumā, tad

viņš pats ir stingri sodāms.

Pārskatīšanas

Te nav futbola sacīkste! '

6 mūsu buru lidotāji šovasar
papildināsies Vācijas buru

lidotāju skolā
Lai veicinātu sadarbību un nostiprinātu

draudzību starp Latvijas un Vācijas aeroklu-

biem un iepazīstinātu Latvijas buru lidotā-
jus ar jauniem sasniegumiem un apmācību vei-

diem, Vācijas aeroklubs piedāvājis Latvijas
Aeroklubam 6 brīvas vietas savās buru lido-
tāju skolās. Vācijas aeroklubs sedz arī vi-

sus ceļa un uzturēšanās izdevumus. Vācijā
ārzemniekus uzņem tikai 3 skolās — Siltā,
Hornbergā un Grunauā. Pārējās 24 skolās
apmāca tikai N. S. P. K. (nacionālsociālisti-

sko lidotāju korpusa) locekjua. Latvijas Aero-
klubs paredzējis komandēt uz Vāciju 3 lido-

tājus no Rīgaa un pa vienam no Krustpils,

Jelgavas un Kuldīgas nodalām.

LIETUVĀ BŪS JAUNA BURU LIDOTĀJU
SKOLA.

Līdz ar Klaipēdas apgabala pievienošanu
Vācijai, Lietuvai bija jāšķiras ar! no Nīdās
buru lidotāju skolas. Kuršu kāpas ir 50 m
augstas un pateicoties ļoti pastāvīgam un
stipram jūras vējam, tās jāuzskata par ideālu
vietu buru lidotāju apmācībai Vācijas N. S.

P. K., kuram tagad nodota NMas buru lid-

skola, to ievērojami paplašinās un jau sācis
būvēt jaunu angaru un dzīvojamo ēku. Tagad
Lietuvā atrasta jauna, art piemērota vieta
skolas ierīkošanai pie Vištitiem, 300 m virs
jūras līmeņa.

ARK ROVAL — ANGLIJAS JAUNAIS
PELDOŠAIS AERODROMS.

Anglijas flotes sarakstos ieskaitīts jauns
22.000 tonnu lidmašīnu bāzes kuģis, spējīga
uzņemt 60 lidmašīnas. Anglijai tagad jau it

11 lidmašīnu bāzes kuģi.

NĀKOŠĀ BURU LIDOTĀJU KURSA
SAKUMS — 1. JŪLIJĀ.

Līdz 20. jūnijam Centrālā buru lidotāju sko-
lā, Kalpaka budv. 1, jāpiesakās kandidātiem

jaunam kursam. Mācību sākums 1. jūlijā.
Buru lidotāju skolas beigušie var pieteikties
C kursā — lidojumiem lidmašīnas velcē un
kāpjošās strāvās. C kursā apmācības notiki

2-vietīgā buru lidmašīnā.
BURU LIDOTĀJS E. ŠRĀDERS HORNBER-

GAS BURU LID. SKOLĀ.
Latvijas Aerokluba buru lidošanas sekcijas

priekšnieka palīgs E. Šrāders atrodas Horn-
bergas buru lid. skolā, Vācijā. Latvijā E.

šrāders ieguvis buru lidotāja C pakāpi un uz
Vāciju devies speciālā kursā trenēties sudraba
C pakāpei. Lai iegūtu „sudraba C", jānolido
bez nolaišanās 5 stundas, jāpaceļas 1000 m
virs starta vietas un jānolido 50 km. E. Šrā-
ders šīs prasības jau izpildijis un līdz ar to
kā pirmais buru lidotājs Latvijā ieguvis starp-
tautisko « Sudraba C". Kādā lidojumā E. šrā-
ders pārlidoja 112 km. Pnt.

Radies Gaiļa Hofa sekmīgs atvietotais?
Jaunākie notikumi pasaulē nedaudz vārdos;

IGAUNIJA PIEDALĪSIES 1940. GADA OLIMPISKĀS SPĒLĒS AR 60 SPORTISTIEM,

Viens no pirmajiem cilvēkiem pasaulē, kas
kārtslekšanā pārvarēja i metru augstumu, bi-
ja slavenais norvēģis Čarlis Hofs. Viņš pa-
tiesībā kārtslēkšanas mākslā ir arī amerikā-
ņu skolotājs, kuru hegemonija šai sporta vei-
dā tagad tik krasi izpaužas. Pēc Hofa aiz-
iešanas no sporta laukuma, Norvēģijai visus
pēdējos gadus vairs nav bijis neviena teica-
ma kārtslēcēja. Liekas, ka tagad veidojas
cienīgs Hofa atvietotājs un pēctecis, jo no
Oslo ziņo, ka jaunais norvēģu vieglatlēts pār-
spējis 4,10 metru augstumu. Gaidīsim tālākos
rezultātus!

i

Pasaules smagā svara boksa meistars Džo
Luiss rudenī ies ringā ar Lou Nova. Pēdē-
jais pagājušā nedēļā Ņujorkā ar techn. knoek-
out II. roundā uzvarēja bijušo pasaules mei-
staru Maksi Bēru.

***
Vācietis Gerhards steks uzrādījis lielisku

16,38 metru sniegumu lodes grūšanā. Sacīk-
stes notikušas Insterburgā.

V
Nesen Rasundā notika Zviedrijas — Nor-

vēģijas valstu sacīkste futbolā, kur zviedri
uzvarēja 3—2. šeit skatītāji kasē sanesuši
Ls 110.000! Pusi no visa netto ieņēmuma sa-
ņēmuši norvēģi — Ls 40.000.

***
Vācijas rekords vesera mešanā 38 gados

Budzis no 22,44 uz 59,70 metriem. Pēdējais
sasniegums reizē ir ari jauns pasaules re-
kords, ko šonedēļ uzstādija Lutcs sacīkstēs
Dortmundā. Vecais pasaules rekords arī bija
Vācijas īpašums un ar 59,00 metriem piederē-
ja Blaskam. Pirmais oficiālais Vācijas rekords
reģistrēts 1901. gadā, kad Otto Millers lidinā-
ja veseri 22,44 m tālu.

V
Amerikāņu juniors Džons Burrovers skrējis

880 jardus 1:51,7 minūtēs! Viņš tūlīt ieskai-
tīts USA olimpisko kandidātu sarakstā.

*.*
Uzstādīts jauns Eiropas rekords 400 metru

skrējienā. Sacīkstēs Parmā itālis Mario
Lanci uzrādījis spīdošu 47,4 sek. rezultātu.
Vecais Eiropas rekords bija 47,5 sekundes un
tas piederēja Anglijas izcilus skrējējam Brov-

nam. Sasniegts jauns Itālijas rekords ari
trissoļlēcienā. Bini realizējis 15,01 m tālumu.

\*
No Tallinas ziņo, ka Igaunijas ekspedīcija

olimpiskās spēlēs Helsinkos sastāvēs no 60
sportistiem. Pēc iepriekšējās kalkulācijas do-

māts sūtīt 12 cīkstoņus, 1(1 vieglatlētus, 8 bok-
serus, 6 svaru cēlājus, 15 šāvējus, 5 peldētā-

jus u. t. t. Ļoti iespējams, ka igauņi pieteiks
arī futbola vienību, 14 sporta disciplīnās an-
gažēti speciāli treneri, kuri sagatavos olimpi-

skos kandidātus. Šiem 14 treneriem ir vēl
palīgtreneri — igauņi. Igaunijas valdība iz-
rādījusi lielu pretimnākšanu sportistu vaja-
dzībām un asignējusi nepieciešamos līdzekļus.
Olimpiskā komiteja līdz šim saņēmusi 30.000
kronu un apsolīts šo sumu palielināt līdz va-
jadzīgam apmēram. Olimpisko kandidātu skai-

tā uzņemti tikai tie sportisti, kuri spējuši
uzrādīt uzstādīto minimumu. Vieglatlētikā šie
minimumi ir sekosi: 100 m — 10,7; 200 m —
21,9; 400 m — 49,5; 800 m — 1:55,9; 1500 m
— 3:59,8; 5000 m — 15:10,0; 10.000 m —
31:58,0; maratonā — 2:45:00; 110 m — 15,0;
400 m ar kavēkļiem — 54,8; lodē — 15,20;
diskā — 47,50; šķēpā — 68,0; veseri — 51,0;
tāilēkšanā — 7,35; augstlckšanā — 1,90;

kārtslekšanā — 4,00; trissoļlēcienā ?— 14,80
desmiteiņā — 6800 punkti. Skriešanā garajā»

distancēs normas samērā zemas. Tas izskai-
drojams ar gargabalnieku trūkumu, tāpēc ari
pastāv nodoms taisni viņiem izņēmuma veidā
saistīt somu treneru, kurš paceltu igauņu spe-

jaa.

•
Igaunija un Polija vienojās 26. septembri

Tallinā noturēt valstu sacīksti futbolā. Sa-
cīkšu sākums bija nozīmēts uz pīkst. 18

Igauni tagad paziņojuši poļiem, ka sacīkšu sā-

kums pīkst. 18 nozīmē pilnīgu materiālo fia-
sko, jo tai laikā visi tallinieši vēl aizņemti

darbā. Sacīkšu sākuma nesaskaņu dēļ, igau-
ņi pieprasa sacīksti vispār atlikt uz nākošo

gadu. Tiešām interesanti!
***

Nule Leipcigā notika dramatiska boksa cīņa
starp Suvio (Somija) un Ederu (Vācija).
16.000 skatītāju klātbūtnē bokseri parādija

patiešām jaukus sasniegumus. Pirmais gā-

jiens beidzās neizšķirti, kamēr turpmākos gā-
jienos Eders atradās niecīgā pārsvarā. 8. gā-
jienā Suvio gulēja uz dēļiem līdz „7", bet pa-
ceļoties stipri saņēmās un jau nākošā mirklī
uz dēļiem gulēja Eders. Tikko Eders piecē-
lās, viņš ar spēcīgu sitienu atkal bija knoek-
dovn . .. Gongs Ederu izglāba no knoek-out
zaudējuma. Visos pārējos gājienos pārāks bija
Suvio. Pēc ciņas visi skatītāji pilnīgi saspī-
lētā klusumā gaidija tiesnešu spriedumu. Vi-
siem par pāsteigumu, cerētā neizšķirtā vietā,
kā uzvarētāju pasludināja Ederu. Sākās el-
lišķīgs «svilpienu koncerts", bet arī tas ne-
līdzēja. Lēmums netika grozits. Kā atzinu-
mu pret Suvio, orķestris nospēlēja . . . Somijas
valsts himnu!

V
No Regensburgas ziņo, ka ar plaušu karso-

ni saslimis Vācijas valsts vienības vārtsargs
Jakobs. Viņa stāvoklis ir ļoti nopietns.

«k

Amerikānis Mc. Laughrv Ņujorkā metis ve-
seri 55,16 metrus tālu. Tas ir rezultāts, kādu
ilgāku laiku nav izdevies sasniegt nevienam no
Amerikas vesera metējiem.

**
De Bruvns sasniedzis jaunu Holandes re-

kordu lodes grūšanā. Apgabalu meistarsacīk-
stēs Roterdamā viņš atzīmējis 15,51 metru tā-
lumu. De Bruvns līdz ar to savu līdzšinējo
rekordu labojis par apaļiem 16 centimetriem .

**
*

Augumā mazais Voodersons ir viens no
ievērojamākiem Anglijas skrējējiem. Nule
sacīkstēs Londonā viņš sasniedzis jaunu pa-
saules rekordu % jūdzes (1206 metri) skrējie-
nā — 2:59,5 minūtes. Voodersons līdz ar to
ir pārspējis Francijas kādreiz slavenā skrē-
jēja Ladumega uzrādīto laiku — 3:00,6 minū-
tes, kas bija pasaules labākais varējums šai
distancē.

***
Starptautiskās vieglatlētikas sacīkstēs Tal-

linā lodes grūšanā uzvarējis Eiropas meistars
Aleksandrs Kreeks — ar 15,96 m rezultātu.
Lieliska bijusi arī šī igauņa grūdienu sērija,
jo 4 grūdieni pārsnieguši 15,80 m līniju! Otrā
vietā ar 15,52 m tālumu ierindojies Trippe
(Vācija). Igaunijas sprinta meistars Rūdolfs
Toomsalu tad pat lēcis tālumā 7,25 metrus!

V

Futbola pasaules meistars Itālija 2fi. jūlijā
Helsinkos noturēs valstu sacīksti ar Somiju
23. jūlijā notiks pilsētu sacīkste Roma — Abo.
Itālija ziemeļos reprezentēsics ar savu B vie-
nību. L—n.

ZIEMEĻBLĀZMAS BASKETBOLISTI
UN VOLEJBOLISTI

rīt viesosies Pļaviņās un Koknesē. Plk«t I
8.30 notiks sacīkstes basketbolā un volejbolā I
ar Pļaviņu ģimnāziju, bet pīkst. 10 ziemcl-ļ
blāzmieši uzstāsies volejbola pret Koknese?!
aizsargiem.

Dl Sarosi m īsiliiii!
Itālija — Ungārija 3—1

(Specialziņojums ,.Sporta Pasaulei",)

B u d a p e št ā, 9. jūnijā. Vakar Bu-
dapeštā notika Itālijas — Ungārijas valstu

sacīkste futbolā, šī cīņa sevišķi ievērojama
bija tādēļ, ka te satikās pagājušā gada pa-
Faiiles meistarsacīkšu finālisti! Ar 3—1 re-
zultātu uzvarēja Itālija. Puslaiks 1—0. Itāļi
pirmos vārtus ieguva jau spēles 2. minūtē,
kad garais Piola iei'adija bumbu vārtos ar ^al-
vu. Apm. 24. minūtē, lai glābtu jau pilnīgi

neglābjamu situāciju, itāļu aizsargs Kāva so-
da laukumā neatļauti nogāza ungāru uzbru-

cēju Szengelleru. Tiesnesis ungāru lahā pie-
šķīra 11 metru soda sitienu. To izpildija tā-

da slavenība kā Dr. Sarosi. Kaut arī viņa
šāviens bija tiešām lielisks, tomēr apbrīnoja-
mais Itālijas vārtsargs Olivieri bumbu uz-
tvēra un puslaiks noslēdzās 1—0 itāļu labā.
Otrā puslaika 14 .minūtē Colousi noveda re-
zultātu uz 2—0 un 6 minūtes vēlāk tas pats
Colousi pārspēja ungāru vārtsargu Szabo tre-
šo reizi. Pēc šī panākuma, itāļi savu „mo-
toru" mazliet piebremzēja un 43. minūtē bei-
dzot vārtus ieguva arī ungāri. Vārtu autors
bija Kiszelv (Ferencvaros). Apm. 2 minūtes
pirms spēles beigām tiesnesis no laukuma no-
raidīja itāļu labo pussargu Depetrini, kas tī-
ši spēra pretiniekam. Pēdējās minūtēs vis-
pār laukumā valdīja sakarsēta atmosfēra', kaut
gan publikas izturēšanās pret viesiem uzska-

tama par ļoti korektu. Itaļl nebūt nebija tiV
lielā pārsvarā, kā to izsaka 3—1 rezultāts,
bet ungāru spēlētāju milzu vājība bija tā, ka
uzbrucēji pavisam neprata cīnīties pie itāļu

* vārtiem un bez tam — ārkārtīgi vāji šāva.
Svarīgo sacīksti vadija Thompsons (Anglija),

kas tiesāja arī Anglijas šīgada kausa izcīņas
fināla spēli. E. G,

IGAUŅU MEISTARS LAANE STARTĒS
ĶEMEROS.

Latvijas Galda Tenisa Savienība šinīs die-
nās saņēmusi no Igaunijas galda tenisa sa-
vienības rakstu, ka pēdējā- sūtīs uz starptau-
tisko galda tenisa turnīru Ķemeros savu mei-
staru Laanu. — Latvijas Galda Tenisa Sa-
vienības valdes sēde notiks otrdien, 13. jūnijā

pīkst. 18 Sporta Komitejas telpās — Vīlandes
ielā 3 — 3.

JKB BIEDRU IEVĒRĪBAI.
JKB 3. ligas futbolisti sacenšas šodien at

Strazdumuižas 3. ligu pīkst. 19 Uzvaras par-
kā.— JKB futbolistu slēgtais dejas vakars no-
tiks svētdien, 18. jūnijā. Pieteikšanās un tu-
vākas ziņas YMCA's laukumā pie R. Jansona,

JKB TENISA KLUBA
var vēl pieteikties jauni biedri. Pieteikšanā»
un tuvākas ziņas JKB birojā — Jura Alunana
ielā Nr. 7. Tālr. 28801.
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Pārspēt!
Pārspēt!

*r Tas iz ikviena sporta cilvēka princips.
<&.. / 4 Pārspēt!

/'j&%KK% <f Tas ir ari ikvienas veselīgas rūpniecības
/ |2ā| §k' pamats.
/ |n^?ļt viM Velosipēdu fabrika LĪVA savu „cīnu"
/ 'feVļ/ļl sāka Jau 1898- sadā.
/ /ff i\rH 7

Nebija viegli tikt galā ar milzīgo priekš-
f ''jh Vffcr kara fabriku konkurenci.
b ļ/ft Nebija viegli uzvarēt tautiešu skepsi

!f '' pret pašu zemes ražojumiem valsts pirmajos
j, , ' gados!
v* Nu tas tr pāri!

Latviešu LĪVU tagad daudzina visās
Latvijas malās — kā kvalitātes velosipēdu,
kā meistardarbu...

Vai arī jūs neiepazītos ar šo velosipēdu?
Pieprasiet LĪVA 1939. gada katalogu.

Velosipēdu fabrika:
Liepājā, Kožu lauk. 2.

Pārdošanas vieta: Kīgā —
JUNOŠAun FEIERABENDS,Smilšu ielā 22.



1911ii olimpiskas spēles iļu Londona
1940. GADA ZIEMAS OLIMPISKĀS CIŅAS— ATKAL GARMIS-PARTENKIRCHENA,

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Londonā 9. jūnijā. Visas sports pa-
saules uzmanību patlaban saista Londonā no-
tiekošais starptautiskās olimpiskās komitejas
kongress. Tur piedalās arī Latvijas pārstāvis
J. Dikmanis . Kongresā jau izlemti vairāki

loti svarīgi jautājumi. Runājot par 1940. ga-
da Helsinku olimpisko spēļu programu, pēc
ilgām debatēm nolēma, ka būs tomēr jāiztiek
bez basketbola, lauku hokeja un ro-

kas bumbas sacensībām. Ļoti svarīgu uzde- ļ
vumu kongresam nācās izšķirt šodien un pro-1
ti — kur notiks 1944. gada olimpiskās spēles? '
Vz lielo sarīkojumu pretendēja vairākas val-
stis, taču pēc nobalsošanas vislīgsmākām se-
jām varēja redzēt Anglijas pārstāvjus. Lielais
gods, sarīkot 1944. gada olimpiskās spēles, ti-
ka piešķirts Londonai. Klimatisko ap-
stākļu dēļ, Anglija tomēr nevar izvest ziemas

olimpiskās ciņas. 1944. gada ziemas olimpi-

skās spēles tādēļ notiks populārajā un skai-

stajā Itālijas ziemas kūrortā Cortina
D'A m p e c o. Bija jānoskaidro ari tas, kur
notiks 1940. gada olimpiskās ziemas sacensī-

bas. Tās bija domāts noturēt St Moricā, ta-

ču šveiciešiem no ši nodoma nācās atteikties,
jo viņi ntspēj vairs isvest visus priekšdarbus,

kas nepieciešami slēpošanas sacīkstēm. Tāpat
kā 1936. gadā, ari šoreiz kongress uzticēja

1940. gada ziemas olimpiskās ciņas izvest
Garmiš-Partenkirchenā (Vācijā). Tā tad: 1940.

gadā brauksim ui Helsinkiem un Garmiš-

Partenkirchenu, bet 1944. gadā uz Londonu

un Cortina D'Ampeco! E. G.

Ziedo Imantas motodromam
Ilgāku laiku rit darbi bijušā rikšotāju lau-

kumā pie Imantas stacijas, kur top Imantas
motodroms. Patreiz nobeidz uzbērt otro kur-

vi un tiešām jau tagad paveras varens skats

uz Imantas motodromu, kur turpmāk 2 km
garā aplī risināsies visai spraigas cīņas starp
mūsu un ārzemju motociklistiem. Skate būs

vēl grandiozāks, kad redzēsim tieši palu sa-

cīkšu momentus, kas motorsportā ir vienmēr
bijušas intriģējošas no sākuma līdz pat bei-

gām. Imantas motodroma izbūvei, kura pra-
sa visai lielus līdzekļus, jau ienākuši arī zie-

dojumi. Tā pirmo ziedotāju sarakstā lasām —
Kultūras un sporta b-bu VEF — Ls 100, rede-

reju P. Grauds Ls 200 un Latvijas motocikli-

stu biedrība Ls 1500. Par ziedojumiem Iman-
tas motodromam varam tikai priecāties un ce-
rams, ka arī pārējā sabiedrība neatteiks atbal-
stīt Imantas motodroma būvi, jo tas taču būs

pirmais šādu veida sporta laukums Baltijas
valstis, L.

BALVA MOTOCIKLISTIEM.
LMS šogad rīko pirmo reizi Latvijas moto-

ciklistu lielmeistara izcīņu, kurai balvu jau
īledojusf Galvas pilsēta Rīga. Ta^rad šai iz-
cīņai savu balvu ziedojusi ari A.-S. Degviela.

PIRMĀS MOTOCIKLISTU SACĪKSTES.
Rit pie Līvbērzes notiks motociklistu TT sa-

cīkstes, kas modina vispārēju Interesi, jo tās

ir pirmās šajā sezonā. Par nozēlu jran ja-
uka, ka tās nenotiek Rīgā, bet gan Jelgavas
apkārtnē Sacīkstes notiek slēgtā apli: Līv-
bērze — Bērzmuīza — Baloli — Līvbērze.
Distance junioru grupai 30 km, senioru, sānu
vāģu un auto grupai — 54 km. Sacīkšu sā-

kums pīkst. 17. Sacīkstes pirmo reizi vai-
rāki motociklisti brauks uz speciālām sacīkšu

mašinam, kas sola visai gigantisku un daudz-
apsološu ciņu momentus.
^MMmnn ^HH

Oficiāla dala

RIGA FUTBOLA KLUBS.
— RFK ii. ligas futbola meistarības spčla

ar Amatieru rīt pīkst. 13 Uzvaras parka lau-

kumā. Ierasties Raģolim, Piltum, Tauriņam,
Mūrniekam, Rudkovskim, Briedim, Kalniņam,

Kauliņam, Muižniekam, Līcim, Kuktri, Buctf

reiteram un šalkevicam. (Oficiāli.)
SPORTA B-BA STARTS.

— Sakarā ar Starta basketbolistu p&icdza-
mo braucienu uz starptautiskām sacīkstēm
Copotā, visiem dalībniekiem nolikta apspriede

12. jūnijā pīkst. 19 kluba telpās. Ierastie*

Krauklim, Cinoviēam, Jansonam, Laukevicaro,
Martiņsonam, Jūrmalam, Anufrijevam, Stulpi-
ņam. Vītolam un Preisam. (Oficiāli.)

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. RAPSK sekošiem sportistiem: Vēsma-
nim, Palēnam, Riņģim, Zauoram, Sponbcrgmm
un Ronim izbraukšanai uz šķēršļu skrējiena
treniņu jāierodas svētdien, 11. jūnijā pīkst,

645 auto ostā pie Ulbrokas autobusa. (Ofi-

ciāli. )
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS 3. Ugas futbolistiem — Dreijenun,
un Karūsām jāierodas šodien pīkst. 1S.3C

ASK laukumā uz meistarības spēli ar ASK,
— LAS zēnu ligas futbolistiem — Eglītim,

Atmiņām, Akmeņkaloam, EUtUoiuun, Burci
ņām, Malnačam, Svllim, Vilkmam, BlCunam,
Siļickim, Heisleram, Ozoliņam un Krūmiņam

jāierodas trešdien, 14. jūnijā pīkst. 16.30 JKB
lautonmā uz meistarības spēli ar LDzB zēniem.
(Oficiāli.)

— LAS peldētājiem jāierodas rit pīki* 12
Sporta peldētavā — Balasta dambi. (Ofi-
ciāli. )

SPORTA B-BA AMATIERS.
— Sporta b-bas Amatiers sekojošiem futbo-

listiem jāieroda» svētdien, 11. jūnijā pīkst.
10.30 Uzvaras parka laukumā: Zeiris, Lflien-
felds, Ķibilds, Kirilovs, Eks, Kļava, Strauss,

[>ruviņš, Slaguns, Filipsons, Skriblovskis, Bēr-
ziņš, Vaiders, Bensons, Būmanis, Kļava, Za-

riņš, Bergmanis, Verners, Spaks, Cazers, Vil-

ciņš, Balodis, Goss, Pumials un Zllltis. (Ofi-
ciāli.)

Jansons uzvar Poli!
Vakar Viestura dārzā turpinājās sacensī-

bas starp mūsu izlases tenisistiem. Risinātās

vairākas ļoti spraigas cīņas. Skatītāju uzma-
nības centrā bija Latvijas meistara Jansona

satikšanās ar izcilo mūsu jauno spēku Poli.
Sākumā šķita, ka Polis svinēs vērtīgu uzva-

ru, tādu Jansona šoreiz pārsteidza ar jauku

izturības krājumu un palika nepārspēts Jan-

sons uzvarēja 1—6, 4—6, 6—2, 6—2. 6—3.
Līdz šim ļoti labas sekmes guvušais Bergma-
nia šoreiz zaudēja Zeiberlicham 3—li, 6—7,

4—6. Pārējās cīņas deva šfldus gala iznāku-
mus: Bērtiņ-Bērziņš — Abelltis 6—1, 6—3,

4—6, 6—2; J. Ozola — Dancigers 6—3, 7—5,
8—6, 6—0 un Grapmanis — Kronbergs 6—2,

6—2. 6—3.
JAUNS BASKETBOLA LAUKUMS

JELGAVA.
šodien Jelgavas aizsargu dārzā atklāj jaun-

ierīkoto basketbola laukumu. Atklāšana no-
tika pīkst. 17, kurai sekos vietējo vienību zi-
bens* urnirs. Atklāšanu izdarīs ZABS priekš-
nieks J. Lapiņā.

Skaista Jelgavas
futbolistu uzvara

(Salkums 1. lap. p.)
jās jelgavnieki. Baigs bridis pie Hakoah vien-
padsmitā vārtiem, bet no burzmas bumbu iz-
lobīja viņu vārtu vīrs L. Kacs. 25. minūtē
Hakoah panāca izlīdzinājumu: apmēram 18 m

tālu brīvsitienu izpildīja Garbers un viņa zems
šāviens atrada vietu jelgavnieku vārtos,
āķiet, ka šoreiz gan Jefimovam vajadzēja
bumbu uztvert. Tagad sākās pilnīga Hakoah
ofensīvo. Labā situācijā bija Rubinšteins, bet
viņš krita un laikā bumbu vēl paguva atvai-
rīt 16. JAPSK vienības aizsargi. Jauks rai-
dījums padevās ari M. Levitanusam, kuru
jelgavnieku vārtsargs spēja atvairīt tikai dū-
rēm. Tālu centrējumu ar galvu Jefrmova
vārtos raidīja šmorgons, bet atkal bez panā-
kumiem. Padevās izrāviens ari jelgavniekiem

un Slaveiks cīņā ar pretinieka vārtsargu Kacu
panāca stūri savas vienības labā. Eglīša iz-
pildītais stūra sitiens aizsniedza vārtus, bet
tikai no otras puses ... Līdz ar to ari ska-
nēja tiesneša svilpe, vēstot puslaiku 1—1 ne-
izšķirti. Spēles otrajā posmā atkal uzbru-
kumus sāka 16. JAPSK futbolisti. Tālāku
brīvsitienu izpildīja Abramovičs, bet Slaveika
galvas raidījumu it viegli savā ziņā ņēma
Kacs. 7. minūtē tomēr jelgavnieki panāca va-
došo vārtu gurvumiu, gan jāteic — no pavi-
sam negaidītas situācijas. Apm. 30 m no Ha-
koah vārtiem brīvsitienu izpildīja Kalsons.
Raidījums viņam padevās visai spēcīgs un pre-
cīzs un Karam nācās atzīt sevi pārspētu! Stā-
voklis nu teicās 2—t jelgavnieku labā. Tagad
iedegās spraiga cīņa. Mirkli vēlāk Jefimovs

noņēma bumbu Hakoah uzbrucējiem no kā-
jām. Ritēja bridi izlīdzināta cīna. Bīstamu

momentu virkni pie jelgavnieku vārtiem rā-
dija burzma, kutu likvidēja 16. JAPSK vie-
nības pussargs Abramovičs, atsitot bumbu
laukumā. Vairākkārt no bīstamiem stāvok-
ļiem sita Sokoļins, bet viņa šāvieni bija par
tāliem, lai sniegtu mērķi. Puslaika pēdējā
posmā pārsvarā atradās hakoahieši, bet uz-
brucēju neveiksme izlutinošos vārtus nedeva.
Daži izrāvieni padevās ari 16. JAPSK uzbru-
cējiem, bet arī tie palika bez reāliem panāku-
miem. Pēdējās minūtes pagāja vienmuļīgā
cīņā, jo, šķiet, hakoahieši vairs necerēja pa-
nākt izlīdzinājumu. Cīņas vadītāja beigu sig-
nālam skanot, 16. Jelgavas APSK vienība va-
rēja atstāt laukumu ar 2—1 uzvaru.

V

Gluži kā 1. riņķi, arī šoreiz jelgavnieki pār-
spēja Hakoah vienību. Toreiz 16. JAPSK
vienpadsmits atzīmēja pirmo uzvaru virslīgā,
sitot Hakoah ļaudis 2—0! Tā par lielu un
nepārvaramu šķērsli hakoahiešiem kļuvuši
virslīgas ..pastarīši" — jelgavnieki. Vai la-
bākie šoreiz bija uzvarētāji? Liekas nē, jo
pārsvars bija techniski krietnākās Hakoah
vienības pusē. Abu puslaiku sākuma minūtēs
gan dominēja jelgavnieki, savu pārākumu brī-
žus ari izmantojot vārtu gūšanai. Kā ari Ha-
koah uzbrucēji necentās, tomēr vārtu sitienos
varēja vēlēties daudz vairāk. Vienīgais iz-
ņēmums bija Sokoļins, kurš sita pat tad, kad
labāki gribētos redzēt piespēli. Visumā tomēr
par Sokoļinu jāpriecājas, jo mūsu virslīgas
uzbrucējiem tik ļoti trūkst tā, kas jaunajam
Sokoļinam Ir — jauki vārtu šāvieni. Hakoah
vienībā saprātīgu darbību rādija centra pus-
sargs Levenšteins. Vakar tomēr par Hakoah
spēli priecāties nevarēja, trūka daudz kā, lai
panāktu uzvaru. Jelgavnieku spēles veidā do-
minēja enerģija, skrējiens un sitiens, kas šo-
reiz izrādījās pietiekoši, lai atzīmētu tik ļoti
vērtīgo uzvaru. Vēl daži vārdi sakāmi par
vakardienas cīņas vietu — Jelgavas laukumu.
Abu vārtu priekšā vijas skrejceļš, kas spēles
gaitu iespaido visai jūtami. Visumā jāsaka,
ka Jelgavas futbola laukums vēl nebūt neat-
bilst virslīgas spēļu prasībām. Vakardienas
spēles vadītājs H. Kreicbergs — labs.

Spr.
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Rīt četrgadīgo balvas izcīņa
LI NETVIIDS VAI HASTI HANOVERS? — ATKAL JAUNU ZIRGU DEBIJA.— KUPLS

DEBITANTU SKAITS PIRMAJĀ GRUPĀ. — NOT1KK SACENSĪBA ARI RIKŠOŠANA!

SKOLOS.

Rītdiena hipodromā atkal ir ar lielās die-
nas noskaņu. Pirmo reizi šai sezonā notiek
kādas no lielās balvas izcīnām. Šoreiz tā ir

četrgadīgo balva. Pirmā reize ir arī, kad
četrgadīgo balvas lielums ir Ls 2000,—, pio
kam pirmais zirgs iegūs Ls 1100,—, otrais —
Ls 400,—, trešais — Ls 250,—, ceturtais —
Ls 150,— un piektais Ls 100,—. Uzvarētāja
zirga zirgaudzētājs bez tam gūst atsevišķu
piemiņas balvu, tāpat balvu saņems arī uzva-
rētāja zirga braucējs. Sacensības rīt
SĀKSIES PLKST. 13.30

vra notiks pavisam 15 braucieni, viens par

Otru saistošāks. Treniņos gandrīz visi zirgi
rādijuši ievērojamus savu spēju uzlabojumus,
kādēļ, ņemot vēl vērā labos laika un skrej-
ceļa stāvokļus, gaidām vairākus rekordu la-
bojumus.
ČETRGADĪGO BALVA. Distance 2100 m.

Startē: Valmieriete — L. Pumpurs — 2100,
Viļāns — J. Prāms — 2100, Pēters Maks — tr.
H. Kolbenšlags — 2100. Lidija — tr. Iv. Mos-

kaļenko — 2100, Kvarnostils — tr. R. Beķeris

— 2100, Pastorkus — tr. V. Juškevics — 2100,

Makalena — A. Bauers — 2100.
Par katra zirgu atsevišķu apskatu sniedzām

jau pagājušā „Sporta Pasaules" numurā. Ja

tagad jārunā par atsevišķu zirgu uzvaras iz-
redzēm, -tad liekas, ka normālos apstākļos tā
nosvērtos pie Pastorkus un Kvarnostila, kas

treniņos abi divi rādijuši ļoti vienādus ātru-
mus, bet... Te nāk liels bet, jo tā nav pa-
rasta veida sacensība, bet gan lielā četrgadīgo

balva, kur braucēju nervu sasprindzinājums,
kas šādās reizēs ir vislielākais, spēlēs ļoti ie-
vērojamu lomu. Domājam, ka uzvaras dēļ gal-
venā cīņa būs treniņos par ātrākiem redzētiem
Pastorkum ar Kvarnostilu, kamēr pagājušā
gada derbistei Makalenai būs jāapmierinās
ar tālākām vietām, jo 2100 metri nav Maka-
lenas īstā distance un A. Bauers sacensībā to

vadīs tikai otro reizi. Bez tam A. Bauoram
trūks arī tās rūtiņas, kas kā priekšrocība būs
treneriem V. Juškevicam un R. Beķerim.
RIKŠOŠANA SEDLOS. IV. grupa.
Distance 1000 m.

Startē: Degreta — 1560, Olers II. — 1600,
Strauss — 1000. Sita — 1600, Viltonis — 1620,
Kolonels — 1680.

Debitēs arī divi jauni jātnieki, bet liekas,
ka uzvaru sev kaldinās vecā, jau redzētā jāt-
nieka trijotne R. Lielais ar Situ, St. Gibel-
hauzens ar Strausu un tr. R. Beķeris ar Ko-

lonelu. Labs varētu būt arī Viltonis, bet tas
itkā nestartēšot.
I. GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Harvei Hanovers — 2160, Rideamus
— 2160, Akords — 2180, Li Netvuds — 2200.
Hasti Hanovers — 22011.

Šoreiz iznācis, ka no viena starta jāstartē

abiem jaunākiem Rīgas hipodroma ārzemnie-
kiem — Lī Nctvudam un Hasti Hanoveram.
Un tiešām dibināti paceļas jautājums: kurš

kuru? Ņemot vērā, ka distance ir tik gara
— 2200 metri, tad lielākas priekšrocības pie-
der spēcīgākam Lī Netvudam un ceram redzēt
to par uzvarētāju, šaubāmies arī par to, vai
Hasti Hanovers spēs noķert vēl Akordu un
vai tam nenāksies apmierināties tikai ar trešo
vietu. Treniņos ļoti labs ir bijis Harvei Ha-
novers.
II. GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Ledi — 2080, Strēlnieks — 2080, Do-
rita — 2080, Ira — 2100, Mana — 2120, Mi-
lords — 2120.

Treniņos Mana sevi atkal rādija kā senā*
dienās, kādēļ, ņemot vēl vērā tās labo ātrumu,
paredzam Manu par uzvarētāju. Nopietni
tās konkurenti būs laikam Strēlnieks ar Iru

Savu ievērojamu vārdu varētu teikt ari Mi-
lords, bet cik zināms, tas rīt nestartēs.

III. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Ina Hēl — 1760, MarSs — 1780, Cē-

lā — 1780, Princis II. — 1820, Marno — 1840
Ina Hēl startē visiem tālu priekšā un nezin

vai Marno ātrums līdzēs, lai to noķertu. Tas
dod iemeslu cerēt Irtu Hēl par uzvarētāju.

Savu vārdu iespaidīgi var teikt Princis II.
IV. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Dolo Dufi — 1780, AraraU — 1800,
Paprikašs — 1800, Adlons — 1840, Strauja —
1840, Mūri Draufgengers — 1840.

Daudz laikam nenāksies Adlonam piepūlē-

ties, lai uzvarētu. Tā nopietnākie konkuren-
ti, domājams, izvērtīsies no Dolo Dufi un Ara-
rata dueļa, sevišķi vērā ņemams pēdējais, ka»
treniņos rādijis stipri iespaidīgus ātrumus.
V. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Ilards — 1780. Derbists — 1800,
Volga — 1800, Viola — 1820, Drosma — 1820,
Virpulis — 1840, Ints — 1840, Bonaparts —
1840, Meteors — 1880.

Inta starta situācija un ātrums ir priekšro-
rības, kas to izvirza par samērā drošu uzva-
rētāju, kamēr iegūt otro vietu puslīdz vienā-
das izredzes vairākiem zirgiem. No tiem it-

kā ar lielākām cerībām var apveltit Meteoru,
bet arī Virpulis, Drosma, Volga aiz kalniem
nebūs.

TRISG. II. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Dālija — 1800, Karola — 182(1,

Skrējējs — 1820, Signa — 1840, Vanaga —
1840.

Vanags ar Signu šai sacensībā ir ar lielā-
kiem ātrumiem un abi tie laikam arī dalīs pir-
mās vietas. Ja Vanagu nepiemeklēs tikai kā-
da no parastām klizmām, tad uzvara tam dro-
šāka par Signu. No pārējiem pārāks liekas
Skrējējs.
TRISG. III. A GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Labiņa — 1620, Karaliene — 1020.
Tamors — 1620, Alfa II. — 1620, Aldona —
1021), Aramis — 1620, Mira — 1040, Lolita —
lliOO, Majufis jr. — ĪOOO.

Liekas, ka Tamoram te būtu jāuzvar, gan
jāpiezīmē, ja tas veic distanci bez kļūdām,
jo ļoti nopietni konkurenti te ir Mira IID Ma-

jufis jr. Labi atpūtusies ir ari Labiņa.

TRISG. III. īi GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Olimpija — 1C00, Kompanela —

1000, Grāfiene Aksvorti — 1600, Era Aksvorti
— 1600, Acroplans — 1620, Karmenc — 1620,
Gri Gri — 1640, Dukāts — 1010, Brinda —
1040.

Acroplans te ielidojis tādā sabiedrībā, ka
tiešām būtu jābrīnās, ja tas nespētu uzvarēt

kā saka „pat soļos". Ārpus Aeroplana no-
pietnākie konkurenti godalgotām vietām ir
Brinda ar Dukātu un ari Karmenc.

TRISG. IV. A GRUPA. Dist. 1000 m.
Startē: Atraitne — 1660, Mcntors — 1000,

Kornets — 1660, Ideāls — 1600, Rantc — 1600,
Tīksma — 1680.

Pēc sava ātruma Ideāls te ir ārpus konku-
rences. Daudzmaz nopietni to pie uzvaras
nezin vai izdosies apdraudot pat tagad trene-
ra J. Grazdiņa vadītam Mentoram ar Ranti
TRISG. IV. B GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Govsters — 1660, Makars — 1660,
Eda — 1660, Kokle — 1660, Daivars — 1060,
Karo — ISMt

' Govsters cr Daivaru ir šīs sacensības ātrā»

kle zirgi un tiem laikam ari nāksies cīnīties
uzvaras dēļ. Tā ka Govsters liekas nedaudz

?labilāks, tad dodam tam pirmo vietu. Tre-
niņā labs ir bijis Karo.

TRISG. IV. C GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Stirna — 1620, Diplomātu — 1640,

Miledi — 1640, Juna — 1640, Vidvuds — 1600,
Jntinite — 1060,

Diplomāts pagājušo svētdien guva ļoti vie-
glu uzvaru un tā 1:51,6 nav viss, ko taa spēj.
Kas redzēts treniņos, liek cerēt Diplomātu pa»

uzvarētāju, lai gan slikti nav arī Miledi un
Vidvuds, kas katrā laikā var radīt pārstci-

grumus.
TRISG. IV. D GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Vēna — 1600. Sara — 1000, Audēji

— 1600. Tāle — 1B20, Vatskords — 1020, Sir-
dars — 1620.

Liekas, ka uzvaru sev noaudis Audējs, ka«
atestējis sevi par spējīgu rādīt vairāk neki
tā pašreizējais rekords. Tikai 20 metrui
aiz Audēja startē tā nopietnākie konkurenti
Sirdars ar Vatskordu.
TRISG. IV. E GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Oskars — 1600. Imatra — 1000, Mā-
rīte — 1600, Cildonis — 1600, Grundulis —
1600, Ramzess — 1600, Arājs — 1600.

Liekas, ka pirmo trīs numuru nesēji ari do*
uzvarētāju trijotni.

1. Oskar» — Imatra — MSrltc.

2. Audējs — Sirdars — Vatskords.
:t. Li Netvuds — Akords — Hasti Han*

vērs.
i. Diplomāts — Miledi — Vidvuds.
5. Vanags — Siena — Skrējējs.

Bila airauss rvoioneis

o. — — .

7. Mana — Strēlnieks — Ira.
8. Ina Hēl — Marno — Princis II.
9. Adlons — Ararats — Dolo Dufi.

10. Ideāls — Mentors — Rante.
11. Pastorkus — Kvarnostils — Makilcna,
12. Acroplans — Brinda — Dukāts.
13. Govsters — Daivaru — Karo.
14. Tamors — Mira — Majufis Jr.
15. Inta — Meteors — Drosma.

Jaunums

«R
!

O L O»
Pilnpiena tofejaa pildījuma pārklāti ar piena
iokolādei manu. Ērti kabatai laiņpjumi

Cena L» —.2J rullīti»

*&tij£ukub
FABRIKAS NOLIKTAVAS;

Saiņa txri*. 25. BnVibat & >4.
Kaft» ielā S.

Jaunums vasarai

Goeggingera konfektes

„FLIRTS"
Jus lieliski atspiidzinas.

Ls 2.— par kg.

g L r. ilHBISH

i Jūs nedrīkstat aizmtrat.
ka žurnāla

.Sidl MāUsla "
— ^"O 49 txnaci»

Basket un volej bumbas.
Aizsargu vingrošanas apģērbi

un visi sporta piederumi

Rīgas sporfa nams

K. Banīšs
Vaļņu ielā 22, 1ā|r. 20296.

(

Svētdien, 11. jūnijā pīkst. 13.30

A
^~. Ohm* / \ # - ^^J?

^HinnHrnm **ļiK^^2pik- Četrgadīgo

rik^n^arir) CSāSSlro balvas izcīņa
?B- ?'"?^ ^"^^**"* *^- ^%3SSS353m£MĒmĒlI NSkotSs sacensību dienas 18 un 25. jūnija

Futbolistu ievērībai||
l i i UOLA KRJ KL1 JA! NIN UUM1 19

DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMA.
BAGĀTA IZVfiLt

FUTBOLBIKSKS, II
FUTBOLZEĶES,

VĀRTSARGU BHiSES UN SVĪTERI

Riteņbraucējiem
krekli. bikses. garas . īsas.
;epure&
Vairumi Mamma I
SPORTA APĢĒRBU J&

].Bananis C^ļ
Ri s*. SMmn ielā i iv . ^C

Tālr g*72." ^^^—^^



Kā meta sodos
2. EM turnīra Rīgā

1937. gadā 2. Eiropas basketbola mei-

starsacīkstēs Rīgā vienību soda metienu

caurmēra sekmju klasificējums deva šā

du ainu:
1. Itālija 49,18%

(no 01 iemeta 30)
2. čecho-Slovakija 38,18%

(no 55 — 21);
3. Polija 36.08J&

(no 97 — 35);
i. Igaunija 36,05%

(no 86 —31);
5. Lietuva 34,67%

(no 75 — 26);
6. Ēģipte 33,96%

(no 56 — 19);

7. Francija 32,96%
(no 88 — 29) ;

8. Latvija 31,92%
(no 94 — 30).

.vērtējot atsevišķu spēlētāju panāku-
mus, labāko ,.trāpijumu" procentu uz-

rādīja:
1. Franceshini (Itālija) 62,50%

(no 24—15);
2. šmits (Latvija) 62,50%

(no 8 — 5);
3. Jurciņš (Latvija) 62,07%

(no 29 — 18);

4. Vikstens (Igaunija) 58,82%
(no 17 — 10);

5. Prokobs (čecho-Slovakija) 58,33%
(no 12 — 7);

6. žukas (Lietuva) 57,14%
(no 7 — 4).

Pārējie sacensoņi 50% atzīmi nepār-

sniedza. Kaunas un Rīgas ciņu salīdzi-
nājums rāda, ka Eiropas basketbolisti

soda metienus sākuši izdarīt precīzāk,

pie kam sevišķi savās spējās uz augšu
kānuši lietuvji un franči.
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Latvijas basketbola ,/Achilla
pēda" — soda metieni

3. EM turnira sodu metienu statistika Lietuvas sniegumā

Cik bezgala daudzas reizes basketbolā nai
noticis, ka uzvarētāju izšķir 1 punkta star-
pība, vai citiem vārdiem runājot — 1 soda
metiens, jo basketbola spēles noteikumi no-
saka, ka gūts grozs tieši no spēles dod 2 punk-
tus, bet mērķa sasniedzis soda metiens atbilsl
1 punkta vērtībai. Jau daudzkārt savu pie-

pildījumu ir piedzīvojusi basketbolistu paruna
ka. pie samērā līdzīgākiem spēka samēriem,
vienmēr uzvarētāja godā paliek tā vienība, kas
labāk izpilda soda metienus, jo tieši pāris gro-
zā ieraidīti sodi var dot to dažu punktu pārā-
kumu, kas noteic uzvarētāju. Vispār, basket-
bolā soda metieniem piekrīt ārkārtīgi svarīga
loma un nereti atgadās, ka vienības labākie
uzbrucēji nemaz brīvi netiek pie metieniem, jo
pretinieka aizsargi pastāvīgi viņus cenšas aiz-
kavēt, vismaz kaut neatjauti un tad, protams,
Beko sodi, pie kam gadijumā, ja tie nedod
reālus panākumus, tad arī zudumā iet vērtīgi
punktu ieguvumi. Atceroties 3. EM turnira
efņas Kaunā, tieši mūsu zemes basketbolistiem
ar milzīgu uzmanību jāpievēršas soda metie-
niem, jo Kaunas statistiskās ziņas vēsta, ka

LATVIJAS VIENĪBA BIJUSI VIENA

JW> VĀJĀKAM SODA METIENOS

un šai ziņā vienīgi ungāri izrādījušies vēl
nesekmīgāki. Pārējās 6 valstis nodemonstrē-

jušas krietnāku sniegumu un labāk par lat-

vjiem sodus metuši ari basketbola ,.pirmziem-
nieki" — somi. šis patiesībā ir ļoti skanda-
liozs fakts, Jo jau ari 2. EM' Rīgā visneno-
teiktākie sodu metēji bija Latvijas izlases vi-

ri. Un jājautā — vai tad šī reiz tik „dārgi
samaksātā" kļūda nebija devusi nekādu mā-
cību? Paraugoties Kaunu cīņās, mums maz-
liet par labu runā tas apstāklis, ka vairākās
spēlēs latvju spēlētājiem nācās sodus izpildīt
valdot neciešamam troksnim, kas Jotii lika

nervozēt. Tas gan šoreiz var būt tikai ne-
liels attaisnojums. Lai atceramies, ka vel šo-
ziem mūsu valsts vienība absolvēja vairākas
sacīkstes savās pašu mājās — Rīgā un arī
tad izpildītie sodu raidījumi nekādā ziņā neva-
rēja izpelnīties artzM „teicami". Šeit atkal
visspilgtāko un nepārprotamāko liecību par
šo patiesību var nodot piemēri: pagājušā ga-
da decembrī sacīkstē pret Igauniju mūsu vie-
nība no 9 sodiem iemeta 3, pret Poliju no 16
raidījumiem punktus deva tikai 3, tad pār-
baudes cīņā pret Lietuvas pilnu valsts izlases
sastāvu (kur lietuvji guva 1 punkta uzvai-u
29—28) latvji meta 13 sodus un iemeta 6. šie
visi gadijumi neizteic neko jauku par mūsu

precizitāti soda metienos. Interesanti vēl bū-

tu pasekot, kas notiek tad, kad Latvijas spē-
lētājiem labāki padodas sodu iemetieni. Tā
valsts cīņā Rīgā ar Lietuvu atzīmējās retais
gadījums, kad latvji meta noteiktāk sodus:
Latvijas piecnieks no 12 sodiem ieguva 7 punk-
tus, kamēr lietuvji no 10 metieniem realizēja
tikai 2 „acis". Gala iznākums bija tāds, ka
Latvija svinēja pārliecinošu 29—18 uzvaru.
Pēdējās sacensības ar Lietuvu norāda, ka lau-

kumā mūsu basketbolisti sniedz atjautīgāku,
kaut ari Ūkai nedaudz pārāku darbību, bet
latvju niecīgo

1 PUNKTA ZAUDĒJUMU NOSLĒPUMS
MEKLĒJAMS SODA METIENU VAJĀ
IZPILDĪŠANA,
kur pretinieks alaž bijis pārāku sniegumu.

Tā EM turnīrā Kaunā Latvijas — Lietuvas
cīņā latvji no 16 sodiem guva tikai 2 (!)

punktus, bet lietuvji no 13 metieniem reali-
zēja 9. Soda sviedieni Lietuvai deva ievēro-
jamu 7 punktu pārsvaru. Atkal Igaunijas —

Latvijas sacensībā: latvji meta 21 sodus, rea-
lizējot tikai 7, kamēr igauņi no daudz mazāka
skaita — 11 ieguva 6 punktus. Tikai mazliet

teicaimāika sodu izvešana mums varēja neap-
šaubāmi abās cīņās dot izšķirošos uzvaras
punktus. Soda, metieni tā pastāvīgi bijuši
mūsu basketbola „Achilla pēda", kur visvieg-
lāk mēs esam «ievainojami". Kaunas turni-

ra soda metienu statistika procentuāli vieni

bas savirknē šādā kārtībā:

1. Lietuva 56,44%
(no 101 metieniem — 57 punkti)

2. Francija 44,18%
(no 86 — 38);

3. Polija 43,16%
(no 102 — 44);

4. Igaunija 39,05%
(no 105 — 41 j;

5. Itālija 38,10%
(no 84 — 32);
Somija 38,10%
(no 42 — 16);

7. Latvija 34,95%
(no 103 — 36);

8. Ungārija 26,76%
(no 71 — 19).

Pilnīgi atsevišķas klases sniegumu soda me-

tienos uzrādījusi Lietuva, kas vienīgā pār-
sniegusi 50% robežu. Visi lietuvju vienības
dalībnieki bijuši krietni sava uzdevuma vei-
cēji, pie kam viņu «vājākais" vīrs Andrulis,
kas realizējis no metienu kopējā skaita 42,86
proc, atzīmējis tieši tādu pašu procentu, kā

latvju izcilākie sodu speciālisti — Melderis ar
Graudiņu. Ļoti izteiksmīgs ir Lietuvas pro-
gress salīdzinot ar to, ko viņi sniedza pirms
2 gadiem Rīgā 2. Eiropas meistarsacīkstēs
(skat. klātpielikto tabuli „Kā meta sodus
2. EM turnira"). Gods kam gods — lietuvji
sodu izpildīšanā ir sasnieguši tiešām lielu no-
teiktību, ar kādu Eiropas kontinentā nevar
lepoties neviena cita valsts. Vēl ļoti ievēro-
jamu progresa ce]u ir paveikusi Francija, kam
Rīgas statistikā piekrita priekšpēdējā vieta

un tagad Kaunā viņi ierindojušies kā 2. pēc

kārtas. Precīzāki soda metienos kļuvuši ari
poļi, igauņi un latvji, tak sevišķi mūsu kā-

piens uz augšu ir pārāk niecīgs, lai par to
varētu piebilst kādu atzinīgu vārdu. Ja sa-
līdzina Rīgas turnīru ar Kaunas cīņām, tad
skaidri konstatējams, ka šoreiz

KAUNĀ SODA METIENI IZPILDĪTI

PRECĪZĀKI
un arī šai ziņā tāpat kā vispārējās sadarbī-

bas skatījumā Eiropas basketbols ir piedzīvo-
j' progresu. Kaunā vienīgi itāļi meta so-
dus mazāk noteikti kā Rīgā. Viņu sastāvā

nebija vairs „sodu metienu karaļa" France-

shini un tamUdz arī lejup noslīdējis Itālijas

vienības caurmēra sniegums. Vienību sacen.

sībā noteikts ir Lietuvas triumfs, bet indivi-
duālā konkurencē, apskatot kā sodus metis

katrs atsevišķs spēlētājs, visus lietuvju® pār-

spēj Francijas labākais uzbrucējs, viņu slave-

nais 4. numurs — Lesmaju, kas no 20 metie-

niem grozā ieraidījis 10 vai 80 proc., kas ir

tiešām ļoti liels skaits un pārsniedz arī līdz-
šinējo itāļa Franceshini „Eiropas rekoi-du" —
62,50 proc. Aiz Lesmaju nāk Lietuvas spēlē-
tāju virkne un viņu hegemoniju tikai uz bri-

di pārtrauc itāļu «jaunais Franceshini" —
melnmatainais Paskvini, francūzis Rollans
un polis Gržechoviaks. Vispār bez Lesmaju

vēl lielāku kā 50 proc. punktu ieguvumu rea-
lizējuši: Ruzgis (Lietuva) 64 proc. (no 25 —
16); Paskvini (Itālija) 62,50 proc. (no 8 —
5), Rollans (Francija) 60 proc. (no 10 — 6),
Gržechoviaks (Polija) 57,14 proc. (no 14

— 8), Puzinauskas (Lietuva) 57,14 proc. (ne
7 — 4), Lubinaa (Lietuva) 55,56 proc. (no
27 — 15) un Budiriunas (Lietuva) 55,50 proc.
(no 9 — 5). Protams, vislielāko atzinību pel-
na tie, kas metuši visvairāk sodus un ik rei-
zes bijuši noteikti, pierādot, ka viņi vienmēi

var būt precizi. Šai ziņā pilnīgi atsevišķas
klases vīri ir Lesmaju, Ruzgis un Lubiņas.
Ārkārtīgi krass ir Lesmaju sniegums salīdzi-
not ar to, kā viņš sodus meta 2. EM Rīgā.
Toreiz Lesmaju atzīmēja tikai 34,62 proc. «trā-
pījumu", jo no viņa 26 metieniem mērķi sa-
sniedza 9. No Latvijas reprezentantiem Kau-

nā neviens nav spējis ierindoties teicamāko
soda metēju galvgaļa sarakstā, neviens nav
pārsniedzis 50 proc. robežu. Latvju labākie
sodu izpildītāji Kaunā bijuši Melderis ar
Graudiņu, kas punktu guvumā katrs pārvērtu-
ši no iespējamā skaita 42,86 proc. Melderis
no 21 soda iemetis 9, bet Graudiņš no 7 — 3.
Procentuāli gan viņus abus pārspēj Grinbergs,
kas izpildījis 2 metienus un panācis 1 punk-
tu vai tieši 50 proc. Nedrīkst palikt gan ne-
pieminēts, ka Kaunas turnira piedalījušies arī
tādi vīri, kas sodus metuši 100 proc, pastā-
vīgi gūstot punktus. Par viņu patieso caur-
mēra sniegumu gan nemaldīgi nevar spriest
tādēļ, ka viņi metuši tikai dažus sodus. Kau-
nas „simtprocentnieku" piecniekā ir: lietum

vis Baltrunas (no 3 — 3), soms Salminens
(no 2 — 2), lietuvis Fatrauskas, francūzis
Katlama un polis Rossudovskis (katrs no 1
— 1). Kaunas 3. EM tunirs arī visumā pie-
rādīja, ka precīzākie sodu metēji ir spēlētāji

AR IZKOPTĀKO ROKU TECHNIKU,

kas ar bumbu spēj rīkoties tik veikli, it kā
tā būtu jau no bērnu dienām pierasta rotaļu
lietiņa. Lesmaju, Ruzgis, Lubiņas tiešām ar
bumbu darija, ko vien viņi vēlējās. Viņi visi
sodus meta nr līdzīgu paņēmienu, saņemot

bumbu no apakšas, mazliet pietupjoties un
tad mēģinot bumbu grozā ievadīt bez dēļa pa-
līdzības, pie kam ar pirkstiem viņi bumbai
deva griezienu, lai tā, skarot groza stīpu, kat-
rā ziņā iekristu grozā. Šis soda metienu izve-
šanas veids šķiet ir arī vispareizākais, jo
bumbai piedotais grieziens neprasa tik lielu
noteiktību kā metieni pret dēli un bez grie-

ziena piedošanas. Ņemot bumbu no apakšas

vienmērīgāki uz abām rokām tiek sadalits
arī svars, kas novērš metiena novirzīšanos uz
vienu vai otru pusi. Samērā pavājā roku tech-
nika, šķiet, arī izskaidro latvju spēlētāju sa-
mērā ļoti vājās sekmes soda metienos, jo tie-
ši techniskā ziņā mūsu vienība vēl stāv pa-
tālu aiz Lietuvas un Francijas izlases gata-

vības, kaut gan arī treniņos latvju basketboli-
sti nav pietiekošu vērību veltījuši sodu me-
tieniem, kuri nebūt nav tik maznozīmīgi ur
tik elementāri izdarāmi. Arī visvienkāršākās
lietām ir savi noslēpumi, kuru atklāšanai tā-
pat ir nepieciešams veltīt zināmu laika sprīd:
un uzmanību. 3. EM ik valsts spēlētāja soda
metienu statistikas kopvērtējums dod šādu
skatu:

LIETUVA.
Baltrunas — 100 proc. (no 3 iemesti3); Pet-

rauskas — 100 proc. (no 1 — 1); Ruzgis —
64 proc. (no 25 — 16); Puzinauskas — 57,14
proc. (no 7 — 4); Lubiņas — 55,56 proc. (ne
27 — 15); Budriunas — 55,56 proc. (no 9 —
5); Leščinskas — 50 proc. (no 2 — 1); Nikoļ-
sfcis — 50 proc. (no 2 — 1); Jurgela — 47,0t
proc. (no 17 — 8); Andrulis — 42,86 proc
(no 7 — 3); Kraučunas no 1 — 0. Lietuvjai
vienībā nevienu sodu nemeta Mažeiika , Narkus
un šliupas. Tiešām, īsta meistara klases
darbs ir lietuvju caurmēra sniegums.

FRANCIJA.

Katlama — 100 proc. (no 1 — 1), Lesmaju
— 80 proc. (no 20 — 16); Rollans — 60 proc.
(no 10 — 6); Džammes — 40 proc. (no 5 —
2); Graviers — 33,33 proc. (no 9 — 3); Fa-
brikants — 33,33 proc. (no 6 — 2); Prudhom-
me — 33,33 proc. (no 6 — 2); Tallens —
28,57 proc. (no 7 — 2); Frezo — 23,08 proc.
(no 13 — 3) ;Cohi — 12,50 proc. (no 8—1);
Busnels no 1 — 0. Nevienu soda metienu ne-
izpildīja — Gonnets,

^
Ambrone un Mertcs.

Frančiem gan ir daži lieliski sodu speciālisti,
bet viņiem trūkst tās viengabalainības, kas tik
bagātīgi piemīt Lietuvas reprezentācijai.

POLIJA.
Rossudovskis — 100 proc. (no T — 1);

Gržechoviaks — 57,14 proc. (no 14 — 8); Lujs
— 50 proc. (no 8 — 4); Kaspržaks — 50
proc. (no 6 — 3); Pavlovskis — 50 proc. (no
4 — 2); Bartošievics — 44,44 proc. (no 9 —
4); Smicgieļskis — 39,13 proc. (no 23 — 9);
Stoks — 38,10 proc. (no 21 — 8); Gregolaitis
— 33,33 proc. (no 9 — 3); Resichs — 28,57
proc. (no 7 — 2). Polijas izlasē sodus metuši
it visi spēlētāji.

IGAUNIJA.
Vikstens — 50 proc. (no 16 — S); Tille-

mans — 50 proc. (no 2 — 1); Juurups — 50
proc. (no 2 — 1); Mahls — 47,06 proc. (no
17—8); Veskila — 40,91 proc. (no 22 — 9);
Altosaars — 37,50 proc. (no 8 — 3); Eriksona
— 33,33 proc. (no 18 — 6); Valdmee — 25
proc. (no 8 — 2); Vinogradovs — 25 proc.
(no 8 — 2); Amons — 25 proc. (no 4 — 1).
Atzīmējams, ka šoreiz, tāpat kā 2. EM Rīgā,
par igauņu labāko soda metienu izpildītāju
sevi atestēja Vikstens. Rīgā gan viņš sasnie-
dza lielāku trāpījuma procentu — 58,82 proc.,
ieraidot grozā no 17 metieniem 10. Kaunas
turnira Igaunijas vienība meta visvairāk so-
dus — 105, tālāk sekoja Latvija — 103, Po-
lija — 102, Lietuva — 101, Francija — 86,
Itālija — 84, Ungārija — 71, bet vismazāk
Somija — 42.

ITĀLIJA.
Paskvini — 62,50 proc. (no 8 — 5); Pelli-

cia — 50 proc. (no 10 — 5); Reiners — 50
proc. (no 4 — 2); Bessi — 44,44 proc. (no
9—4); Vannini — 44,44 proc. (no 9—i);
Bērniņi — 40 proc. (no 15 — 6); Novelli —
40 proc. (no 5 — 2); Pellegrini — 33,33 proc.
(np 6 — 2); Tambone — 25 proc. (no 4 — 1);
Marinelli — 10 proc. (no 10 — 1); Giroti no

4 — 0. Itāļu sastāvā nebija neviena spēlētāja,
kas sodus mestu ar vienu roku. Tā nebija
neviena, kas atdarinātu šai ziņā viņu virtuozo
tautieti Franceshini.

SOMIJA.
Salminens — 100 proc. (no 2 — 2); Vuol-

lekeski — 50 proc. (no 4 — 2); Tassonens —
50 proc. (no 2 — 1); Sauvala — 46,15 proc.
(no 13 — 6); Ihalainens — 33,33 proc. (no
9 — 3); Heinenens — 22,22 proc. (no 9 — 2);
Valtonens no 1 — 0; Marmo no 1 — 0 un
Lvndens no 1 — O. Nevienu sodu nemeta
Saskkula un Suurna. Salīdzinot to, kā somi
darbojās laukumā un kā viņi meta sodus, tad

tur bija redzama milzīga starpība, jo sodu
metienos taču somi pārspēja arī tādu basket-
bola lielvalsti kā Latviju.

LATVIJA.
Grīnbergs — 50 proc. (no 2 — 1); Melderis

— 42,86 proc. (no 21 — 9); Graudiņš — 42,86
proc. (no 7 — 3); šmits — 40 proc. (no 30
— 12); Krauklis — 33,33 proc. (no 12 — 4);
Solovjevs — 33,33 proc. (no 3 — 1); Arens —
28,57 proc. (no 14 — 4); Vanags — 14,29 proc.
(no 7 — 1); Kazaks — 14,29 proc. (no 7 —
1). Nevienu sodu nemeta — Hermanovskis,
Sātiņš, Justs un Laukevics. Pretēji 2. EM cī-
ņām, kad Eiropas izcilāko sodu speciālistu
galvagalā izvirzījās krietnas sekmes atzīmēju-
šie Jurciņš ar šmitu, šoreiz neviens latvju spē-

lētājs neuzrādīja «trāpījumu" skaitu, ka*
pārsniegtu 50 proc. robežu.

UNGĀRIJA.
Scabo — 50 proc. (no 8 — 4); Gvnesi —

50 proc. (no 0 — 3); Kardos — 50 proc. (no
« _ 1); Veleny — 33,33 proc. (no 9 — 3);
Stolpa — 26,07 proc. (no 15 — 4); Stankovits

— 23,08 proc. (no 13 — 3); Csany 1. — 10

proc. (no 10 — 1); Bajany no 2 — 0 un Csany
ļ) no U — o. Nevienu sodu neizpildīja Kath-

inany. Ungāri sniedza tiešām vāju darbību.

Grozā caurmērā ielidoja tikai viņu katrs 4.

raidījums. Pieminanis, ka visvairāk sodus
meta mūsu šmits — 30 reizes, lietuvis Lubi-

ņas — 27, lietuvis Ruzgis — 25, polis Smie-
gieļskis — 23, igaunis Veskila — 22, mūsu

Melderis un polis Stoks — 21, francūzis Les-
maju — 20. šie visi minētie spēlētāji ir uz-

brucēji, kamēr no aizsarga posteņa pildītā-

jiem visbiežāk soda metienus izveda: igaunis

Eriksons — 18, lietuvis Jurgela — 17, musi

Arens — 11 un francūzis Rollans — 10. Visu-
mā noskaidrojās, ka Kaunā spēlētāji saņēma-
ši mazāk piezīmes kā Rīgā, lai gan sacīkstei
3. EM turnira bija vairāk, bet cīņas neizvēr-

tās, atskaitot dažas, tik sīvas kS 2. EM sa-
censībās un tas arī izskaidro, kādēļ Kauni
mest? mazāk sodu kā Rīeā

Visiem jāprot peldēt
Sarunā ar mūsu līdzstrādnieku, Latvijas

Peldēšanas Savienības priekšnieks E. Sau-
līte izteicās: „2. jūlijā LPS rīko lielas pel-
dēšanas sacīkstes. Tās domātas peldēšanas
sporta popularizēšanai visplašākos Latvijas

iedzīvotāju slāņos. Gribam panākt Latvijā tā-
du stāvokli, ka nevienu nevarētu pārsteigt ne-
gadījumi peldot, lai katrs, kas ietu ūdeni, zi-

nātu kā jebkuru gadijumā jārīkojas. Darbs
ir liels un vieniem ari nav pa spēkam to veikt,

kādēļ lūdzam visus, visus nākt talkā. Visus
pieprasījumus par peldēšanas sacīkstēm vis-
pār! lūdzam adresēt Rigā, Vīlandes ielā 3 — 3,
Latvijas peldēšanas savienībai."

PĀRBAUDES SACĪKSTES VIEGL-
ATLĒTIKĀ.

LVS rīkotās pārbaudes sacīkstes vieglatlē-

tikā notiks šodien pīkst. 16.30 LSB laukumā
Programā: 100, 400, 800, 1500, 5000 m skrē-

jieni, 110 m barjerskrējiens, kārtslekšanā, tāl-
lekšana, disks, šķēps un veseris. Sacīkstēs

dalību ņems ari provinces vieglatlēti. Saisto-

šas cīņas gaidāmas skrējienos un diska meša-
nā, jo kā zināms, mūsu metējus pēdējās die-
nās trenē zviedrs Andei-sons.

Bauša un Morrisa
uzvaras gājienu?

vīns turpinās

Uzņēmumā skatāms amerikāņu nēģe-

ru atiets Viljams Vatsons. Viņš patreiz
izmetis disku, kas savu lidojumu beidzis
tuvu pie 50 m linijas. Šis Viljams Vat-
sons patreiz ir visvairāk daudzinātais
Amerikas vieglatlēts. Viņš lekšanas un
mešanas disciplīnās realizējis tik augst-

vērtīgus sasniegumus, ka dibināti viņa
personā Amerika saskata fenomenālu

daudzciņnieka talantu. Vatsons lodē šo-
gad jau vairākkārt pārsniedzis 16 m lī-
niju, pie kam viņa tālākā atzīme bijusi
16,50 m. Disku viņš spējis aizraidīt pāri
49 m robežai un šķēpā pārvarēt 62 met-
rus. Tālumā Vatsons aizlēcis 7,76 m un
augstlēkšanā ievērojami tuvojies 2 m
augstumam. Vēl vienīgi mazas šaubas
var radīt viņa sasniegumi skriešanā,
kaut gan tāllekšanā sasniegtie 7,76 ro
jau liecina, ka Vatsons ir pietiekoši ātrs,
jo 7,76 m tālumu bez teicamām spējām

sprintā nav nemaz iespējams sasniegt
Nēģeri allaž pasauli ir pārsteiguši ar

brīnišķiem rezultātiem sprintā un lek-

šanā, bet nav vēl līdz šim bijis melno
teicams mešanas disciplīnu speciālists.

Tagad Vatsona sasniegumi arī šeit draud

ienest ,.revolucijns liesmas" un reizē

arī iespējama melno vīru hegemonijas
laika iestāšanās vieglatlētikas karalis-
kākā sacensībā — desmiteīņā. Ameri-
kāņiem Vatsons ārkārtīgi vērtīgs «atra-
dums" ir galvenokārt tādēļ, ka viņi cer
Vatsonu redzēt pēc gada Helsinkos kā

olimpisko uzvarētāju desmiteīņā. Šai

«atietu atietu" cīņā Amerikas zvaigž-
ņotā karoga pārstāvji triumfēja jad 1932.
gadā Los-Andželosā un 1936. gadā Ber-
līnē, kur viņi pāri okeānam aizveda vi-
sas 3 olimpiskās uzvaras medaļas. Los-
Andželosas varonis bija Džems Baušs,
bet Berlinē par apbrīnotāko zemes lodes
vieglatlētu kļuva Glcns Morris. Viņi abi
olimpiskos uzvaras laurus gūstot, reižu
arī sasniedza jaunas pasaules rekorda
atzīmes. Tagad Baušs un tāpat ari
Mcrris nav vairs olimpisko kandidātu
rindā.".

Viņš piedalījies
visās līdzšinējās

četrgadīgo balvas
izcīnās!#

TRENERS IVANS MOSKAĻENKO
ir vienīgais no rītdienas lielās četrgadīgo
balvas izcīņas dalībniekiem, kas nav iz-
trūcis nevienā šīs balvas izcīņā, Uzva-
ras lauri gan vēl līdz šim nav nosvēru-
šies ne reizi pie trenera Ivana Moska-
ļenko, bet ar neatlaidīgu centību tas ne-
kad nav sacensībā iztrūcis. Pirmajā
startā treners Ivans Moskaļenko vadija
Ļotku un ierindojās ceturtā vietā. To-
reiz gan Ivanam Moskaļenko vēl nebija
trenera nosaukums, jo šo tituli tas ie-
guva ne agrāk, ne vēlāk kā šī gada
8, janvārī. Treners Ivans Moskaļenko
hipodroma apmeklētājiem pazīstams jau
no pirmām sacīkšu dienām un jāsaka,
tas vienmēr redzēts startējot ar zināmu

veiksmi. Pavisam treners Ivans Mos-
kaļenko Rīgas hipodromā startējis 1693
reizes. No šiem tuvu pie 1700 startiem
uzvaras lauri pie trenera Ivana Moska-
ļenko noliekušies 320 reizes. Vadot rīt

četrgadīgo balvas izcīņā zirgus nu jau
pēc kārtas sesto reizi, vēlam treneram
Ivanam Moskaļenko vislabākās sekmes,
lai viņa vadītā Lidija parādītu savu spē-
ju maksimumu un gūtu iespējami aug-
stāko vietu!

^^^^ ^^HMVI

ABONS&ANAS MAKSAI
Ar piesūtīšana Rigā un risi Latvija:
1 mēn. La 1,30; 3 mēn. Ls 3.G9;
0 min. La 0,50, 1 rada La 12.50.
Abonēšanas maksa Igsunljā un lie-
tuvi: I min. La 1,95; 3 mēn. La 5,40;

6 mēn. La 9.75: 1 rads 18.71,

Ite visām irzemjn valstīm Eiropa aa
arpaa Eiropas rietēji abonēšanas

maksa 100% dārjrākt

Absaimtiem izsūtīs no 1. un 15. dat,
TekoSa rēķins pastā Nr. 11023.

W*pasaulo
!rnāk pirmdienas,

calurtdlenas un sestdienas rītos

Astotais gada gājums.
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